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■ SOVIETŲ ATOMINĖ BOMBA IR JOS ATGARSIAIA

Tai kas, kad turi?
Ir dujos pavojingos
Ką Amerika padarytų...
Kaip kate su pūsle...

JUOZAS TYSLIAVA t
Sovietų Sąjunga turi atomi

nę bombą...
Tai kas?

Prezidento Trumano oficia
lus pranešimas apie Sovietų 
Sąjungos teritorijoje įvykusi 
ate ulinės bombos spi-ogimą 
visame pasaulyje sukėlė sen
saciją, o pačioje Amerikoje 
pagreitino visą eilę valstybi
nio masto sprendimų.

šitos žinios kongresą kaip 
tik užtiko sprendžiantį atei* 
nančių metų karinį biudžetą.

Washington© pareigūnai yra 
nuomonės, kad sovietai savo 
atominius tyrimus pagreitino 
tik JAV nepakankamos savo 
atomo ..tyrimų apsaugos dėka. 
Kongreso narys Veide, kuris 
anksčiau dirbo FBI tarnyboje, 
reikalauja, kad kongresas pa
grindinai patikrintų visas sa
vo apsaugos priemones. Jo 
manymu, sovietai neabejoti-

dijo kalboje * ragino priimti 
įstatymą, kuriuo raudonie
siems būtų uždrausta diploma
tiniu ar pusiau diplomatiniu 
keliu patekti į JAV, tvirtinda
mas, kad “dabar komuniitų 
geriausieji protai keliauja į 
JAV ir prisijungia prie .penk
tosios kolonos”.

John Foster Dulles, kalbė
damas per **Voices anft

Kai Lietuvos savanoriai kūrėjai gynėsi nuo bolševikų...

LIETUVOS GYVENTOJ Al "VIS DAR TREMIAMI

Amerika jų turi daug ir daug 
geresnių, negu tos, kuriomis 
buvo sugriauti du Japonijos 
miestai... ,

O kad. sovietai kada nors 
išmoks daryti atomines bom
bas, — seniai buvo žinoma. »

Ir mes patys čia, šioje vie
toje, andai pastebėjome:

“Anksčiau ar vėliau atomi
nės bombos paslaptys, kurių,, 
tur būt, yra keletas tūkstan
čių, ' išspruks iš Dėdės ' Šamo 
rankų”.

Nėra kariškų paslapčių, ku
rių kiti nesužinotų.

*♦ «
Atominė bomba — baisus

Bet, ar nebaisios yra dujos, 
kurias vokiečiai pavartojo pir
majame pasauliniame kare?

Ir tik todėl, kad jos, tos du
jos, tokios baisios, tokios pa
vojingos, šiame kare jų nie
kas. nevartojo.

Tas pats yra ir su atomine 
energija, kurią, kaip žinoma, 
galima nukreipti į gerąją ir 
blogąją pusę.

Ypač dabar, kai atomo skal
dymo lenktynėse dalyvaus, 
mažiausiai trys didžiosios val
stybes...
//’y,;. V - - - < .
Pirmojo pasaulinio karo pa

tyrimai parodė, kad dujos bū
davo pavojingos tiems pa
tiems, kurie jas paleisdavo.
-Pats Hitleris, paragavęs tų 

dujų, šiame kare jų nenorėjo 
vartoti, .

Yra žinoma, kad į, dujomis 
užnuodytus Jaukus kurį laiką 
negalima .įžengti be kaukės.

Dar blogiau su atomine bom
ba, kuri savo spinduliais il
gam laikui užnuodija žemęs 
vandenį ir orą.

Taigi, kokia nauda priešui, 
jei jis į atominėmis bombomis 
užkariautą . kraštą negalės 
įkelti kojos?

»*
• _ v :♦

Yra žinoma, kad tik po ke
leto mėnesių Amerikos karei
viai galėjo įžengti į atominių 
bombų - sugriautus Japonijos 
miestus Hiroshima ir Nagasaki.

O ar kitaip buvo su Bikini, 
kurio vandenyse ir dabar dar* 
jaučiama atomines bombos 
spinduliavimo pėdsakai?

Visa tai labai gerai žino ir 
supranta' tie, kuria ruošiasi 
atominiam karui.

Kiekvieno karo tikslas — 
taika.

Bet kas iš tos taikos, jeigu 
po karo nebėra žmonių...
-- X . *

Manoma, kad šitai turės žy
mios įtakos, nes jau norim' 
atstatyti senato aviacijos są- 
skaiton nubrauktuosius 800 
milijonų dolerių. Sakoma, kad 
ši ginklo rūšis esanti pirmu
tinė puolimo ir apsigynimo li

nai savo atominės bombos pa
gaminimą pagreitino trejais 
ar penkeriais metais todėl, 

' kad JAV vyriausybė per pa
skutiniuosius 15 metų sovie
tams buvo perdaug tolerantin
ga.

Events” pareiškė, kad dabar
tinė padėtis sovietams esanti 
labai paranki. Komunistai pri
klausą tai kategorijai žmonių, 
kurie visas priemones laiko 
teisingomis, vedančiomis prie 
tiksjo. ■

Senatorius O’Conor savo ra- Keturi JAV mokslininkai, 
' kurie netrukus po Trumano 

pranešimo, padarė pareiški
mus spaudai, nurodė, kad so
vietų pasiektųjų tyrimų išda
voje Amerika jau nebegalinti 
ilgiau apsaugoti Vakarų Euro
pos. NobeHo premijos laimėto
jas dr. Harold C. Urey, vad. 
sunkiojo vandens išradėjas, 
pareiškė, kad šiuo metu Euro
pa esanti sovietų malonėje, o, 
jei dar taika esanti išlaiky
ta, .tai visiškai. ne todėl, kad 
JAV sutrukdytų Vakarų. Eu ro
pos-užpuolimą.;. . r

Anglijoje konservatorių par
tija; reikalauja• atominės ener
gy os - klausimą - debatuoti ž e - 
muosiuose Rūmuose, o. tuo pat

Caro valdžios laikais lietuvių 
laisvės kovotojų kaulais nusė
tas tolimasis Sibiras, bet rau
donasis caras laisvės trokštan
čią 
n ai,

Tremiant nesiremiama val
stybinio saugumo sumetimais,

• Apsaugos sekretorius Louis Johnson (antras iš dešinės) 
kalbasi su reporteriais, ryšium su prezidento Trumano 
pranešimų,, kad Sovietų Sąjunga turinti atominę bombą...

AMERIKOJE IR PASAULYJE
— Nuo 1945 m. pradžios 

Jungtinės Amerikos Valstybės 
vakaru Vokietijos paramai iš
leido per 2 milijonus dolerių.

— Iš Frankfurto pranešama, 
kad vokiečių policija suėmusi 
vieną vokiečių ’ tautybės as
menį, kuris kaltinamas, norė
jęs nužudyti amerikiečių aukš
tąjį 'komisarą Vokietijai gen: 
J. J. McCloy.^Komisaro biuras 
vėliau dementavęs, jog, išty
rus, nustatyta, kad nebuvęs 
numatomas joks atentatas.

— Vatikano sluoksniuose 
manoma, kad rugsėjo 29 d. 
Popiežius Pijus XII padarysiąs.

— Naujosios Vokietijos res
publikos parlamentas savo po
sėdžiuose kelia Vokietijos ry
tinių dalių klausimą, pabrėž
damas, kad be jų nesąs įma
nomas valstybės gyvavimas. 
Taip pat judinamas ir Saaro 
srities bei Sudetų krašto grą- 
žnimo reikalas,
- — Romos katalikų bažnyčios 
persekiojimas Čekijoje vykdo
mas plačiu mastu. Bolševiki
nė čekų valdžia savo šnipais 
apsupo, visas bažnyčias ir se
ka kiekvieną dvasininkų žings
nį. J .. ...

Neseniai Čekijos žurnalis- 
labai . svarbų .'pranešimą,.. lie--.: fcanis. ^leistas parėdymas iš? 
čiantį bažnyčios nuomonę ry
šium su įvairiomis medicinos 
naujausiomis problemomis.

tautą naikina pagrindi- 
perkeldamas ją Sibiran, 
autentiškų lietuvių šalti- 
laisvąjį pasaulį pasiekė 

vaizduojan-
užsimojimą be

nauji siuvamas! iš trąšinių 
miišų, kurie atstoja ir skalbi- • 
nius ir viršutinius darbo rū
bus. . '

Nepakeliamos darbo sąlygos,

Dabar įsivaizduokite, kad 
Sovietų Sąjunga puola Ame-

Tai kas, kad vienas kitas 
sovietų lėktuvas,' prasiveržęs 
pro amerikiečių apsaugos tin
klą, numes vieną kitą atomi
nę bombą?

Bet klek Amerika, turėda
ma savo- lėktuvų Europoje ir 
Azijoje, galėtų atominių bom
bų numesti rusams?
;*Siandien Amerika turi tokių 
lėktuvų ir tokių atominių 
bombų, kad jų užtektų sunai
kinti’ visiems Sovietų; Sąjun
gos pramonės centrams.

Ar rusai, kurie turi atomi- 
' nę bombą, manote, to nežino?

j,. .. ■■ •••
“Kaip katė su pūsle, mes su 

ta atomine bomba...”
Taip čia, Šioje pačioje vie

toje, neseniai buvo pastebėta.
Bet faktas, kad sovietai taip 

greit paveldėjo atominės bom-

kviečių

— Amerikiečių ekspertų pa
reiškimu, ‘ šiemetinis Europos 
vakarinių valstybių 
derlius peržengiąs visų po
karinių metų kviečių gamybą, 
šiemet apskaičiuojama apie 
36,800,000 tbnų kviečių, kas 
sudaro 86,5% tų valstybių me
tinės gamybos prieškariniais 
laikais, šios žinios liečia tik 
vakarinės Europos Valstybes, 
nes “rytinės demokratijos” pa
našių duomenų skelbimą lai
ko prasižengimui 1 5

mokti rusų kalbos, “norint pa
gilinti bendradarbiavimą su 
sovietine spauda ir išsamiau 
savo skaitytojus informuoti 
apie Sovietų Sąjungą”. Ta pa
čia proga čekų spaudos sąjun
ga pasižadėjo savo rašiniuose 
vengti “vakarietiškosios spau
dos buržuazinio sensationaliz- 
mo”.

bos gairitnlmo paslapty Wa- 
shlngtono vyrams nėra* malo
nus,. “

Ir jeigu velionis Rooseveltas 
nebūtų taip artimai žaidęs su 
Stalinu ir jo bernais Ameri
koje, tai ir dabar dar, grei
čiausiai, sovietai nežinotų tos 
paslapties.

Deja, anot lietuvių poeto 
Kazio Binkio, “broliui kardą, 
priešui ranką ■ kartais tiesti

— JAV laivu iš užblokuo
tojo šanghajaus pavyko iš
trūkti 1.219 užsieniečių. Tai 
pirmasis didesnis užsieniečių 
transportas iš komunistų už
imtosios Kinijos.

— Toronto uoste stovinčia
me laive “Noronic” kilęs gais- 
raa pareikalavo 132 žmonių 
aukų, iš kurių 72 atpažintos, 
58 neatpažinta, o 2 paslgen- 
dama/Pradėtoji kvota, ieškant 
gaisro priežasčių, dar tebe
vyksta.

Strasburgo savivaldybėje 
demokratiniai sluoksniai pa
siūlė W. Churchtliui sutelkti 
garbės piliečio teises. Komu
nistai hesip^ešlno tam pasiū
lymui, bet tuojau padarė ir 
savo pasiūlymą — suteikti 
Stalinui tas pačias teises.

Kad tremiamieji negali bū
ti jokie valstybės priešai, aiš- . badas ir epidemijos naikino 
kiaušiai įrodo, kad ir takios 
ištremtos šeimos, kaip — Bu- 
janauskienė su keturiais ma
žais vaikais iš A. Balbieriškio 
kaimo, Balbieriškio valsčiaus, 
Prienų apskrities, ištremti 1946 
metais vasario šešioliktą die
ną per pirmąjį antrosios bol- 

• ševikinės okupacijos masinį 
trėmimą šioje apylinkėje. An- 

-tras pavyzdys — - Vitkauskienė 
su trim mažais vaikais iš Lei
palingio, kurie buvo ištremti 
tuo pačiu laiku. • . ■
■ Jei kam nors ir pavyksta dėl 

trėmimo vykdytojų “gerašir-
nors .dėl trūkumo priemonių ir diškumo” susigriebti kiek nors 
ginkluotų pajėgų ..trėmimams maisto ar drabužių, tai jie nu- 
vykdyti, ' jie : buvo ruošiami : buožinimo neišvengia didės- 
įvairiais laikotarpiais. . . : niūose surinkimo punktuose.

Trėmimams dažniausiai nau- \Minėtų motinų:. Bujanauskie- 
ddjamosr amerikoniškos ‘rire.ns-- nes:iir Vitkąuakiąnes vaisanu^ 

atominę bombą, -gymiai nu- . porto lįžęiębnės.. s
blankina Atlanto * Pakto kari-

nių 
daug medžiagos, 
čios sovietų 
atodairos ir pagreitintai su
naikinti lietuvių tautą. •- ,r

Per abi okupacijas Lietuvo
je bolševikai jau. į vykdė sep
tynis masinius gyventojų ■•trė
mimus,. neskaitant nuolat be
sitęsiančių ’ kalinių . trėmimų, 
kurie normaliai vykdomi kas 
mėnesį. •.?

Nėra duomenų,. kad tremU 
metu susirenka' posėdžio čia mai baigtųsi. Trėmimai-siekė 
susivažiavę JAV, Kanados ir kiekvieną Lietuvos kampelį, 
D. Britanijos t atominės bom
bos tyrinėjimų specialistai 
mokslininkai. ' .7 ‘

Prancūzijoje gen. ? Charles 
de- Gaulle ' i

lagerio gyventojus masėmis. 
Kiekvieną dieną iš prie lage
rio durų pakabintų juodų len
tų su kreida įrašytam vergu 
pavardėm, administracijos pa
reigūnei pirštu ištrindavo ka
torgininkus iš gyyųlų. tarpo.

Mirusiųjų 
davo čia 
darbovietės
minėta Bujanausklęnė kator
gą išlaikė tik šešis mėnesius. 
Vaikučiai pasiliko vieni, . ku
riuos dažnai reikdavo < kitiems 
tremtiniams verkšlenančius 
atitraukti nuo po langais su
pilto motinos kapo, kai j jie 
išbadėję ten prašydavo Vai

ar

kad • fak
davo pavasarį ištvinusiose
upėse, ruošdami miško me-
___  - . ’■'•'A-.'*

Vatikano sluoksniuose vy
rauja įsĮtUdnimas, .kad dabar
tinė padėtis reikalaujanti dar 
didesnės visų tautų ’konsolida
cijos prieš bolševizmą. 

t

Maniloje diplomatai aiškina, 
kad reikalinga skubiai organi
zuoti- pietryčių Azijos Uniją 
prieš komunizmą.

Didelio susirūpinimo turi ir 
Jungtinės Tautos, kurios kaip 
tik tikisi, kad atominės ener
gijos klausimas, kuriuo perei
toje sesijoje galutinai nieko 
nenuspręsta, dabar vėl iškils.

Amerikiečių studebekeriai ir W nors Buvo dvidešimtį DALOMOS” KOMPAKTUOS 
laipsnių viršijęs žiemos šaltis. 
Tik Balbieriškįo gerų žmonių 
pastangom ‘pavyko, apeinant 
sargybas, priduoti vaikučiam 
skudurų, kurie gynė juos nuo 
sušalimo... A ... . •

Visi sugrūdaim ankštai į va
gonus, užkalamos durys ir ap- 
raizgomi spygliuotom vielom 
vagonų langeliai, žiemą kelio
nė būna lengvesnė, bet vasa
rą silpnesnieji 
.pakeliui 
metami.

Badas 
siškais 
šiukšlynų administracijos 
relgūnai išpildavo šiukšles, 
kildavo, peštynės dėl silkės 
galvos ar kaulų, kuriuos, “su
trynę į niilfus, ištremtieji vir
davo sriubą. Neriam lagery
je, kur vergavo labiau “pavo
jingieji'’, nuo" lagerio kiemo 
buvo nuskinamas ir suvalgo
mos visos žolės. . j • . ,

Tremtinė N. pasakoja t apie • 
badu mirusį nuo Kaišiadorių 
senuką, Ėjusi ji iš darbo per 
mišką ir išgirdusi pakelėje 
kažką dejuojant. Nusigandusi 
ir norėjusi bėgti, bet išgirdu
si lietuviškai: “Eikš, vaikeli, 
padėk man, aš mirštu badu”. 
Po krūmokšniais pasakotoja 
pamačiusi nušlijusį senelį, ku
ris dar bandė gelbėti savo gy
vybę, raudamas drebančiom 
rankom žoles. Ji nieko sene
liui negalėjusi padėti, be aša
rų. i

Kita tremtinė giriasi “pra
lobusį”, nes pavasarį pasiso
dinusi pusantro šimto bulvių. 
Kai jos užaugs, ji tikisi ir k 
tiem padėti. Neretai tremtinės, 
rašydamos laiškus savo arti-’ 
mieslems tėvynėje, neprašo 
nei riebalų, nei duonos at
siųsti, o tik tai, ką kiaulės 
ėda.

Panaši padėtis buvusi ir su 
apsirengimu bei apavu. Iš 
Kauno Ištremta “Maisto” fab- 
rikb darbininkė, skundžiasi, 
kad ji būtų laimingiausias 
žmogus pasaulyje, jei ant savo 
kūno turėtų norą vienus* skal
binius.

Susidėvėjus tiem drabužiam, 
su kuriais jie buvo ištremti,

f ordai, būdami gana patvarūs 
ir daug pranašesni už - rusiš
kuosius zyzus, pasiekia, kad ir 
purvinais keliais, kiekvieną 
Lietuvos užkampį. Geležinke
lio stotyse tremiamieji pa
kraunami į amerikoniškuosius 
keturašius vagonus, kuriuos 
rusai paprastai vadina “ame- 
rikankomis”. Jais bolševikų 
pareigūnai dažnai gąsdina pa
vergtuosius: “Znaješ, čto ta- 
kaja amerikanka”.

Trėmimai vykdomi nepa
prastu žiaurumu, neaplenkant 
nei naujagimių, nei baigiančių 
savo dienas senelių.

užtrokšta, ir 
iš vagonų lavonai iš-

paverčia žmones 
gyvuliais. Kai

vi- 
ant 
pa

-Taip atrodo sovietų atominė bomba?

LONDON (LAIC) — Jau se- - 
niau buvo gandų apie “valy-7 
mus” Lietuvos, Lątvijos ir Es
tijos kompartijose, šiuo metų t- 
paaiškėjo duomenų iš Estijos: 7

Pasirodo, kad estai komunis- . 7 
tai išdrįsę pasipriešinti griež
toms priemonėms žemės ūkio 
sukolektyvinimui, ir trėmimų 
mastui. Kai paaiškėjo trėmi
mų planas. Estijos5 preziden
tas Johannes Varės nusižudė, 
šiemet 
misijos 
reikalų 
tarybos 
dresen, _
Semper ir visa’eilė estų ko- 
munistų‘ .rašytoj ų Įr sekreto- 
rių. Jų Vietas užėmė impor- 
tuoti maskoUaL Estijos kom- ’

• partijos pirm, sekretoriaus • N. 
Karotamm nesimatė Šios va
saros ’iškilmėse, bet jį visur ? 
pavadavo 2-sįsr sekretorius 
Vikedrov. Talin' miestas ne
paprastai “išaugo”, prigužėjus1 
driskių iš Rusijos.

Sustiprėjus rusiškam ele
mentui Estijos, Latvijos ir Lie
tuvos miestuose, pradėta ša
linti vietiniai partijos parei
gūnai. .

dingo planavimo ko-

ministras ir ministrų 
vicepirm. Nikolai An- 
švietimo ministras J

— Gal būt. Gana to, kad vienas amerikietis, naudoda
masis gautomis iš anapus 
jomis, padarė šj modelį ir 
dojo Washingtone.

geležinės uždangos informaci- 
išstatė jj karo veteranų paro-

Tito išvarė devynis 
Vengrijos diplomatus

Praeitą savaitę Vengrija įsa
kė laike 24 vai. išsikraustyti 
iš Budapešto 10 Jugoslavijos 
pasiuntinybės pareigūnų.

Dabar — akis už akį, dantis 
už dantį- Jugoslavija įsakė 
apleisti Belgradą devyniems . 
Vengrijos pasiuntinybės tar
nautojams. Maža to. Jugosla
vija apkaltina Vengriją, su
laužius taikos sutartį su są
jungininkais.

Ginčas tarp Vengrijos ir Ju
goslavijos, . atrodo, eina prie 
diplomatinių santykių nutrau
kimo.

Tuo tarpu Vakarų valstybių 
žvalgybos žiniomis, naujos so
vietų mechanizuotos divizijos 
atvykusios į Rumuniją. Tokiu 
būdu aplink Jugoslaviją dabar 
esančios net septynios sovietų 
armijos divizijos.
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WATERBURY, CONNECTICUT
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Margučio Radijo programa 
Chlcagoje rugsėjo 11 d. pami
nėjo A. Vanagaičio pusmečio 
mirties sukakti. Ta proga per 
radiją kalbas pasakė J. Daudž- 
vardlenė, adv. A. Olis, dr. S. 
Biežis, adv. A. Lapinskas ir 
K. Deveikis. Dainų programą 
atliko Ono Biežienė. -

darbus, savo nuotaikas, sun
kumus centrui. Sykiu dirb
dami gilesnę vagą, ilgesnį ba
rą išvarysime.

Neturįs artimųjų ar palie
gęs senelis — senelė, bei su
vargusi našlė su mažais vai-

Joe Samos k a, Savininkas
241 N. MAIN STREET 

Telefonas 3-2414

Waterburio lietuvių vaikai, dalyvavę Radijo Valandos suruoš
tame deklamavimo konkurse. Iš kairės j dešinę: J. Taraškevi- 
čifitė, V. Laureckaitė, Al v. Valinys, AL Malakauskaitė, M. Sau- 
laitytė, R. Taruška, J. Bulotaitė, A. Valečkaitė, R. šląpkūnas, 
M. Čempė. Antroje eilėje: Dr. M. J. Colney, Radijo Valandos — 
Lithuanian Memories — vedėjas, J. Varneckaitė, A Vaikaitė ir 
J. Vaškys. Trūksta konkurse dalyvavusių; Ji. Kudirkaitės ir 
Aid. Krivickaitės . (10,000-nės Amerikon atkeliavusios lietuvių 
tremtinės) ir Vlado Varnecko, konkurso organizatoriaus. Kon
kurso teisėjais buvo dail. Edv. Krasauskas ir dr. B. T. Dirmeikis

Amerikoj/įtetuvių Tautinės 
Sąjungos skynus kartu su Ra
dijo rrograma, kuriai ypatin
gu rūpę^ungumu jau xeunti 
mėtai, vadovauja dr. M. Col- 
nėyt • pageriamas kelių nauja
kurių, rugsėjo 18 d. Linaen 
Parse buvo suruošęs Lietuvių 
Tautinę Dieną. Suvažiavo tiek 
žmonių, kiek dar jokia atski
ra organizacija ir joks lietu
vių parerigĮmas toje vietoje 
nebuvo, inatįs. '
: 3 vai. prasidėjo7 dienos pro
grama. Ją vedė dr. Colney, ir 
ji apėmė visą eilę įvairiausių 
dalykų. Pirmiausia buvo iškil
mingai įteiktos dovanos vi
siems vaikams, kurie dalyvavo 
radijo programos deklamaci- 
jųekonkurse. Toliau, gražus 6 

.vyrų choras išpildė kelias dai- 
nąs». kurios savo skambesiu 
žavėjo visus' klausytojus. Ypa
tingai' dideliu malonumu bu
vo išklausytos lietuvių kariš
kos; dainos. Dr, - Colney, kaip 
radijo- programos vedėjas, bu
vo paruošęs dienos dalyviams 
programą. __

5 yąį. buvo atlikta an
troji programos dalis. Sąjun
gos pirmininkui adv. A. Oliui 
negalint asmeniškai dalyvau
ti, jo kalba buvo užrekorduo- 
ta Chlcagoje ir perduota per 
radijo garsiakalbį. Savo kalbo
je adv. A. Olis priminė reika
lą didesniu dėmesiu burtis 
Lietuvos reiįMdui> stipriau rei
kalauti Lietuvai/laisvės ir kelti 
ne vien lietuvių, bet ir visų 
Amerikos gyventojų kuo pa
lankiausius jausmus bolševiz
mo pavergtoms tautoms. Ta 
pačia proga adv. A. Olis 'pla
čiau paliete ir Lietuvių Dailės 
Parodos klausimą, kviesdamas 
yisus ją ypatingai remti, do- 
mėtis ir kelti jos reikšmę. Po

gera virtuve ir visais geguži
nės malonumais. Ypatingai 
gerai šventės nuotaikai padė
jo skoningai paruošta Lietu
vos krašto parodėlė paveiks
luose. žinomo fotografo Vyt. 
Augustino puikios nuotraukos, 
gražiai išdėstytos, priminė žmo
nėms Lietuvos pažangą, paro
dė įvairias Lietuvos gyvenimo 
sritis. Gausus knygų ir tauto
dailės stalas taip pat prisidė
jo prie šventes gero įspūdžio. 
Care and Relief loterija ir 
šalpos kampelis nuolatos ra
gino žmones nepamiršti, jog 
šalia sotaus Amerikos gyven
tojo stovi išbadėjęs, nuplyšęs _ 
ir be vilties lietuvis • tremti
nys Europoje. Dali. P. Osmol- 
skio padarytas specialus pro
pagandinis plakatas visiems 
kalbėjo apie platesnį • geros 
širdies reikalą.

LIETUVIŠKOS ATVIRUTĖS
Waterburio Lietuvių Care 

Relief Club išleidžia kalėdinių 
atviručių, pagamintų dailinin
ko Edv. Krasausko. Atvirutės 
tikrai meniškos, su lietuviškais 
ir . angliškais užrašais ir pri
taikintos geram skoniui. Jų 
kaina: 20 atviručių tik vienas 
doleris. Jau priimami užsaky
mai. Rašykite: Care Relief 
Club, 148 Grand Street, Wa
terbury, Conn.

Šiuo metu, kaip žinia, vyk
domas Vanalgaičio Paminklui 
Statyti Fondo vajus ir numa
toma sukelti apie 50,000 dol.

Vytautas Bella jus, žinomas 
šokėjas, vasaros mėnesius pra
leido Kalifornijoje, kur jis 
universitetų ir draugijų kvie
čiamas, mokė tautiškų šokių. 
Išvykstant
Oakland e jam buvo 
bankietas, kuriame 
ir miesto meras.

Maceina 
laimėjo

Kalifornijos, 
surengtas 
dalyvavo.

SLA iždo 
respubliko-

Juozas 
globėjas, 
nų partijos kandidatūrą Jury 
Commissioner pareigoms Pitts
ton, Pa. Lapkričio mėn. rinki
muose Maceinai dar teks nu
galėti savo oponentą, demo
kratą A. E. Dennis.

Adv. F. Bradchulis, Vieny
bės. skaitytojas ir rėmėjas 
Chlcagoje, eidamas gatve su
sižeidė, bet dabar jau sveiks
ta. Adv. Bradchulis, į Ameri
ką atvykęs 1883 m., Chicago- 
je išgyveno 65 metus ir jau 
sulaukė 82 m. amžiaus.

Pranas Bastis, žinomas Chi- 
cagos biznierius, lietuviams 
tremtiniams Vokietijoje išrašė 
150 darbo -ir buto garantijų.

Illinois Valstybės Taupymo 
ir ' Skolinimo bendrovių kon
ferencijoje lietuviai sudarė 
gausią atstovybę. Įvairias tos 
rūšies lietuviškas įstaigas at
stovavo: Varkala, Kazanaus- 
kas, adv. Lapinskas, Mozeris, 
Zekas, Sadauskaitė, Rupkevi- 
čius, adv. 
bauskas.

Gugis, ir J. Gri-

Lietuvių 
gruodžio 4 
apie dr. Vincą Kudirką. Re
žisuoja Stasys Pilka.

Kipras Bielinis, žymus Lie
tuvos socialdemokratu parti
jos veikėjas, rugsėjo 19 d. at
vyko iš Vokietijos (per New 
Yorką) ir apsigyveno Bosto
ne, kur jis, kaip teko girdėti, 
dirbs Keleivio redakcijoje.

Teatras Chicagoje 
d. statys veiklą

BALTIMORĖS LIETUVIU NAUJIENOS

A. Kriaučialis,

drįsta pri- 
kad rūpes- 
tik nesibai- 
jie dar pa- 

ypatingą

JOHN STREET PACKAGE STORE
Didžiausias DEGTINĖS, VYNO, ALAUS ir kitokių 

GĖRIMŲ PASIRINKIMAS
. Peter G; Vitas ir Leon Raskauskas, Sav.
45 John Street TeL: 3-6669

RENDEVOUS RESTAURANT & GRILL
Ona Pakamanaitč'Dapšienė ir Sūnus, savininkai 

MALONI VIETA SUSITIKIMUI

685 No. Riverside Streeet Tel. 3 9932, 3-6864

Bos, moterų choras sudainą- 
vo kelias liaudies dainas.
5 Pabaigus lietuvišką progra
mą, atvyko kongresmanas Pat
terson ir savo sveikinimo kal
boje * prisiminė gerai pažįstąs 
lietuvius, kaip garbingos ir is
torinės tautos narius. Skatino 
turėti vilties, kad ateis diena, 
kada hę vien Amerikoje, bet 
ir visame pasaulyje visi žmo
nės bus laisvi. Lietuviai galį 
didžiuotis dabar sulaukę tiek 
daug naujų jėgų, tiek puikios 
energijos ir tiek daug naujo 
kraujo.

Po Pattersono kalbos daly
vius sveikino buv. senatorius 
Sallivan, Waterburio miesto 
majoras Snyder ir rev. R. An
derson. Visi sveikintojai lin
kėjo lietuviams kantrybės, vil
ties ir darnumo kovoje už sa
vo tautos išlaisvinimą.

Baigiant šventės programą, 
atvyko ir Waterburio skyriaus 
pirmininkė J. Stulginskaltė, 
kuri po dviejų mėnesių kelio
nės po Europą, tą pačią dieną 
grižo iš Europos. Ji savo trum
pame sveikinimo žodyje pri
minė visiems skubų reikalą 
gelbėti dar ten tebesančius lie
tuvius, parūpinant jiems dar
bo garantijas.

Po programos dienos daly
viai naudojosi turtingu bufetu,

■"•r- - IT.U..1 .as„j,1".__ _ j

— 1949 m. rugsėjo 30 d.

Rugsėjo 18 d. čia įvyko bu
vusių tremtinių visuotinis su
sirinkimas, kurį atidarė trem
tinių bendruomenės pirminin
kas adv. Alg. Leonas.

Susirinkimą pravesti buvo 
pakviestas veterinarijos gydy
tojas Stasys Kanauka Ir sek
retoriauti Danutė Vieraityte

Buv. pirmiuinxas Alg. Leo
nas padarė platų ir išsamų 
pranešimą apie nuveiktus dar
bus. Valdybos veikią susirin
kimas priėmė. Susirinkimas 
nutarė, kad visi dirbantieji 
buv. tremtiniai J mėnesį turi 
mokėti po 25 centus. Pinigai 
bus panaudojami bendram lie
tuviškam reikalui. Susirinki
mas vienbalsiai naują valdy
bą įgaliojo atstovauti juos vi
sur buv. tremtinių vardu. Su
sirinkime buvo iškelta mintis 
steigti taupomąsias kasas, su
eiti i glaudu kontaktą su vie
tinėmis ’ lietuviškomis - .orgar 
zacljomis, stengus Įsigyti Šerų 
akcinės bendrovės, kuriat pri
klauso lietuvių svetainė, nes, 
ųiirštant seniesiems lietu
viams bendrovės- nariams, juot 
įsigyja svetimtaučiai.

Į naują valdybą išrinkta 
šiuos asmenis:

Veter. . *gyd. SL Kanauka, 
adv. Alg. Leonas. C. Surdokas, 
P. Jaras ir O. Keženytė.

Revizijos komlsljon Išrinkti: 
M. Brazauskas, V. Paplonskis 
ir T. Brlčkaitls.

Baigus susirinkimą, . Alg. 
Leonui pasiūlius, buvo nutar
ta, kad s62rinkimo vardu nau
joji valdyba pasveikinti! šv. 
Alfonso parapijos kleboną kun. 
dr. Meiūtelį ir padėkotų jam 
už jo paramą tremtiniams.

ŠAUNIOS VESTUVĖS
Rugsėjo 18 d. čia įvyko 

bai šaunios ir didelės Petro 
Dukevičiaus su Terese Forna- 
cljo vestuvės. Vestuvių puota 
įvyko Lietuvių - Svetainės di
džiojoje salėje, dalyvaujant 
apie 450 kviestinių svečių.

Jaunųjų pabroliais buvo: 
Jonas Adomaitis, Jonas Jasai
tis ir Jonas Kašinskas. Pamer
gėmis: Josefina Fomacijo,
Emilija Padžiukiūtė ir Emilija 
Glebiutė. Svotais: Juozas Pa
tents ir Juozas Kašinskas. Svo
čiomis: Veronika Volonienė ir 
Stella Kašinskienė.

Vestuvės buvo gražiai pa-
x ruoštos, grojo gera muzikantų 

kapela, tat smagiai ir gra
žiai pasilinksminta ir pasi
šokta iki vidurnakčio, šoko ne 
tik jaunimas, bet ir senimas.

A. Cs

la-

g Providence Auto 
Supply Co.

L. J. SAVITSKY. Sav.
Įvairiu elektrot reikmenys, sporto daly
kai, žaislai ir kit. metaliniai pabūklai 

201-205 W. MARKET ST.
TeL: 9206 Scranton, Pa.

BILL’S CAFE
Vincas Tamulaitls, Savininkas 

ALUS. DEGTINĖ IR VYNAS 
PIRMOS RŪŠIES MAISTAS

282 E. MARKET ST.
Tel.: 3-9891 Wilkes-Barre, Pa

Batai ir Vyrams Aprėdai ai
XEW PHILADELPHIA, PA

P. O Sn.VER CREPK PA

Lietuvai Remti Draugija, su
daryta iš vietos lietuvių septy
nių draugijų ir klubų, 1940 m. 
spalio 10 d. šaukėsi į lietuvių 
organizacijas dalyvauti suva
žiavime, kurio tikslas suben
drinti veikimą kovai prieš Lie
tuvos Nepriklausomybės prie- • kais dar tebelaukia garanti- 
šus ir pavergėjus.

Suvažiavimas įvyko 1941 m. 
sausio 26 d. Lietuvių Ūkėsų 
Klubo salėj, 12 Vernon st., 
Worcester, Mass. Suvažiavime 
dalyvavo 34 lietuvių organiza
cijų 78 delegatai ir 10 pavie
nių veikėjų ir nutarė sudaryti 
centrinį komitetą iš 21 atsto
vo.

Centrinis LRD Komitetas sa
vo posėdy 1941 m. kovo 2 d. 
pareigomis pasiskirstė taip:

Valdyba
pirm., A. Janušonis ir J. Tui- 
nila — vicepirm., J. Samsonas 
— sekr., J.x Dvareckas — ižd., 
Pečiulis ir W. V. Anesta — 
iždo globėjai, J. Kiškis, Br. Si- 
mokaitis, J. Kybą ir A. Mat- 
joška — spaudos komisija.

Parengimų ' komisija: Br. 
Kontrimas — pirm., nariai — 
Vasiliauskienė, Ramanauskaš, 
Stasiulis, Ruskey, Marcinkevi
čius. A. Januškevičienė ir K. 
Mereškevičius.

Tokia buvo Lietuvai Remti 
Draugijos pradžia.

Jau penkeri metai, kai ka
ras pasibaigė, tačiau jo pa
dariniams galo nesimato. So
vietai iš Lietuvos vis dar te- 
begabena lietuvius į Sibirą, 
turėdami tikslą išnaikinti visą 
tautą. Dar nėra sutvarkytas 
tremtinių klausimas,- tik pa
staruoju metu atgabenama jų 
kiek daugiau. Todėl pasunkė
jo senelių, ligonių, neturinčių 
galimybės išemigruoti, padėtis. 
Tokių yra nemaža. Jiems pa
rama reikalinga greita ir gau
si. '. ’

Taigi LRD vis dar turi dar
bo. Jos tikslas dar nėra pa
siektas. Pagrindinį tikslą bus 
lengviau pasiekti, kai sutvar
kysime tremtinių reikalus, kai 
visus iki vieno saviškius iš
trauksime iš stovyklų Vokie
tijoje, kai visi atsistos ant sa
vų kojų, kai visi ims patys sa
vo gyvenimo gerbūvį kurti, kai 
bus pasirūpinta negalinčiais 
save išlaikyti.

Džiugu vaftyti 
knygų lakštus, kur 
AL Tarybai $500, 
$2166, International
Relief Committee $550, pasiųs
ta 106 pakietai už $831. Be to, 
paskiri skyriai siuntė siunti
nius. Vienas skyrius per me
tus turėjo $3656 įplaukų ir 
$3300 išlaidų ir t.t. ir t«t.

Juk 
širdies 
likimui

Arba 
lyvauja
gatai, 1942 
31. Liūdna, 
lyvauja 13 
m. — 1O.

Atgaivinkime veiklą. Dar
bas tebeeina, reikia tik jį pa
gyvinti. Atmetę kasdieninius 
rūpesčius, dar kiek padirbėki
me. Kurie privargome, pasi
ieškokime, kas mus Tėvynės 
labui pavaduotų. ’ Raginkime, 
veskime taip sėkmingai eituo
ju keliu. Rašykite apie savo

jų, dar ir šiandien jiems pa
rama reikalinga, juo labiau, 
kad šiuo metu Vokietijoje 
stovyklas mažina, kitas užda
ro, iškeldami tremtinius ki
tur.

Pagaliau Tamstos, gerbia
mieji LRD nariai, patys tą 
reikalą gerai suprantate.

L.R.D. Centras 
minti Tamstom, 
čiai Draugijos ne 
gė, bet šiuo metu 
gausėjo. Centras
dėmesį kreipia į nąujai atvy
kusius tremtinius ir prašo sa
vo darbu prisidėti Draugijos 
tikslus įgyvendinti.

Dirbkime Lietuvai, laisvė 
tikrai bus atsiekta.

Visais Draugijos reikalais 
kreipkitės į Draugijos Centrą 
- 99 Ward St., Worcester,Mass, 
arba į Draugijos sekretorių 
Vytautą Končių 328 E St., So: 
Boston 27, Mass.

. L.R.D.Centro Sekr. 
Vytautas Končius

Inž. Jonui Vasiliauskui su p. 
Brone Stanionyte, sukūrus 
lietuvišką ^šeimos židinį, reiš
kiame nuoširdžius sveikinimus 
ir linkėjimus.

TMD Bostono Skyriaus 
Valdyba

SBCt<
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Bill9s Restaurant
Vytautas Degutis, Sav.

Įvairūs -gėrimai, pirmos 
rūšies maistas.

• šokiai šeštadieniais ir 
sekmadieniais

810-814 Stanley Street

Paul9s Restaurant
Paul Višniauskas, Sav. 
pirmos rūšies maistas

Įvairiausi gėrimai, 
31 Spring Street

JOHN B. VARKEL i
PACKAGE STORE J

Degtinė, vynas ir alus
411 Stanley Street 

Tel.: 9-8288

Hartford Avė.
Restaurant

ANDRIUS* ŠVIRINAS, Sav.
36 Hartford Avenue

' A. P. KARLONAS
Laidotuvių Direktorius 

280 Chestnut Street 
TeL: 9-1181

1
Quality Market

VICTOR ABECUNAS, Sav. 
356 Park Street ----------------------- ---------------

FRANK T. ROHM

nutarimų 
aptinki:

Rescue

tai tikrosios lietuvių 
darbas savo tautiečių 
palengvinti
vėl, 1941 m. seime da- 
34 organizacijų dele- 

m.27, 1943 — 
kad 1946 m. beda- 
organizacijų, 1947

s
Juozapaitis Cafe

Restoranas ir Baras 
18 S. Fremont St.

Baltimore, Md.

WALTER'S CAFE 
W. Medveckas, Sa v.

Degtinė, alus ir vynas
1124 W. Pratt St.

Baltimore, Md.

C.WILLIAM KACHAUSKAS JR 
Laidotuvių Direktorius 

637 Washington Boulevard 
Baltimore,* Md.

Telefonai:
LExIngton 5714

MUloery 8617

Garden Hotel & Cafe
A. ZINZELETA, Sav.

Geri gėrimai ir užkandžiai 
švarūs kambariai

642 E. Lombard St.
BALTIMORE 2, Md.

LExIngton 8229 .

RADIJO PIKNIKAS
• Lietuvių Radijo Korp. didy

sis “Piknikas po stogu” ir Su- 
rum-Burum artinasi: jis įvyks
ta gražiam Brockton Fair- 
Grcunds, Brocktone spalio 2 c 
d., sekmadieni.

Programa bus tikrai įdomi. : 
Joje dalyvaus Worcesterio Lie
tuvių Būbnų Drum-Corps, va
dovaujant gražuolei Drum Ma
jorette Julijai Sinkevičiūtei, 
kuri buvo išrinkta “Miss Li
thuania of N. E.” Bus mėgė
jų boksininkų rungtynės, r an
gliškai sakant, 3 bout amateur 
boxing exhibition. Gros popu
liarus Mickey Haberek orkes
tras šokių kontestui. šokių kon- 
testo laimėtojai gaus gražių 
dovanų, šokių kontestuose da
lyvauti kviečiama čia gimu
sius ir naujai atvykusius. 
Bus traukiamos įvairios ir pui- > 
klos ir naudingos dovanos.

Komitetas kviečia visus, jau
nus ir senus, suvažiuoti į pa- | 
skutinį šio sezono didelį “good 
time” suvažiavimą.
Steponas ir Valentina

|

Minkai

E. A. Banellis, Utah 
beje gyvenąs lietuvis, 
rinką rūkytai kalakutienai. Jis 
turi pirkėjų 33 Amerikos val
stybėse.

g --------------------------- ------- —.
Bus Stop Restaurant

Marianna Lakavičius, Sav.
Įvairūs gėrimai, geras mauuts 
821 Bank St.

Waterbury, Conn.

valsty- 
išvyste

Tareila9s Drugstore
As graduate fermacist 

in charge at all time.
826 Bank St.

W’aterbury, Conn
Telefonai: 3-9953, 4-9542

DR. M. J. COLNEY 
*148 Grand Street 

WATERBURY, CONN. 
Telefonas .3-4747 

PRIĖMIMU VALANDOS: 
noo 10 vai. me iki 8 vai rak.

LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA
J. M arki e wit z and Sons 

15 Trutnball Street
NEW HAVEN, CONN.

A D A ST S 
SERVICE STATION

Adomas Radauskas, sav.
Padangos, gazolinas Ir aliejus 

GRO3ERIO KRAUTUVĖ
808 Main St. Watertown, Conn.

Tel.: Watertown 273

Liūdesio valandą sąžiningai patarnauja.
434 STRATFORD AVE., BRIDGEPORT, CONN. '

’ - Tel.: 4-8498

UNION BRONZE FOUNDRY
High Grade Bronze Castings .

STANLEY SKIKAS
SAVININKAS

(Pėda nuo Union Avenue) 
BRIDGEPORT, CONNECTICUT

TeL: 3-4696 Namų tel.: 4-6611
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PAULONIS MOTOR COMPANY 
A. F. Paulonis, Sav.

Plymouth, Dodge Automobiliai, Dodge Sunkvežimiai 
Stabdžiai,. alyvos filtrai, gaso pumpos, Bendix gasas ir 

alyvą, baterijos, elektros aparatų dalys ir taisymas
521 - 23 E. CENTRE STREET

SHENANDOAH, PA.I Telefonas: 2786 g .

SILVER LAKE PACKING CO 
' J. C. Kveragas, Sav. 
Viena iš 
jr mėsos

Tel.: 4-6185 - 6186

didžiausių skerdyklų 
paskirstymo įmonių * > ,

137 FRANKLIN AVENUE 
SCRANTON, PA.

|
=S

Telefonas: $-9681

Metinis dividentas 3%

Baltimore, 30, Md.684 Washington Blvd.
a

Kiekvienas indėlis apdraustas federalinės 
valdžios apdrauda iki $5000.00.

Restoranas ir Baras
Tai vieta, kur susitinka visi žymiausi 

Scrantono lietuviai ir kitataučiai.
120 W. MARKET STREET

SCRANTON, PA.

STANDARD FEDER
. SAVINGS

and Loan Association of
Baltimore City



Veltui šis ilgesio kupinomis akimis Šunelis laukia Šeimiriin
kų, kurie žuvo garsioje Noronic laivo nelaimėje.

Vienybės anketos atgarsiai Argentinoje

LIETUVIAI PASAULYJE
.naujų tremtinių’ priėmimui. 

Zelandijos lietuviai jau rašo 
garantijas savo giminėms ir 
pažįstamiems, tuo būdu norė
dami sustiprinti, savo koloni
jas. , / - * \ ’:;

— Australijos lietuvių tarpe 
besidarbuojąs lietuvis • kun. A. 
Tamulis < rūpinasi įkurti lietu
višką parapijąf A;ame mieste, 
kur susiburs daugiausia lietu
vių. b-nUu a

— Australijos laikraščiai vis 
daugiau <1 rašo. i apie ; lietuvių 
sportininkų Jaimėjimus,. o aus
tralų sporto visuomenės tar
pe lietuviai yra jau gerai ži
nomi, kaip garbingi sporto 
įvairių šakų atstovai. Spauda 
ypatingai mini futbolininką 
Langevičių Sydnėjuje "ir Mel
bourne emigrantų futbolo na
rį Baškį. Didžiausią vėją vi
same krašte sukėlę lietuviai 
krepšininkai, ypač melbour- 
niečiai, kurie pateko į Vikto
rijos pirmenybių, dalyvius.

- J 4 i 1 s-. ? ? i t

— Buenos Ąires .mieste vie- 
• tinių lietuvių rūpesčiu, paga

mintos lietuviškų dainų plokš- 
-■ telėsi»Saw - -4 *dainų« -įdainavo

(Laiškas Vienybei
Kas naudingesnio gali būti 

mūsų tautai, kaip bendras su
sipažinimas, susiar tinimas ir 
bendro darbo tėvynės labui 
suderinimas? Be išsikalbėjimo, 
be pasisakymo ilgiau truktų 
susipažinimas ir susiliejimas į 
bendrą visuomenę. ,

Kaip ilgai ateivis gali būti 
naujoku? Metus, dvejus, de
šimtį, o paskui jau pirmieji 
bus% seni ateiviai. Nejaugi vė
liau atvykę privalės nuo įžen
gimo naujon šalin pradėt iš
eivijos istoriją nuo savo pirš
to' pajudinimo ir veikti atski
rai? Visi, kuriuos likimas at
bloškė Naujan Pasaulin, suda
ro bendrą išeivijos visuomenę. 
Airis, atvykęs į JAV, nekuria 
naujų organizacijų, bet prisi
deda prie esančių, japonas ir. 
žydas taip pat daro. Tat ko
dėl mes turėtume ieškot “nau
jų Amerikų”? Skaldyk ir val
dysi? Bet juk mus pakanka
mai priskaldo svetimi! u

Skaitau Vienybėje nuotykius 
ir nuotykėlius, vykstančius tarp 
senų amerikiečių ir naujokų. 
Tas kliudytų juo greitesniam 
visuomenės subendrinimui, ku
ris tvirtintų, kad neigiamybės 
reikia slėpti. Nėra logiškas 
naujokų grupės raginimas nau
jai atvykstančiųjų * nepasisaky
ti spaudoje. O jeigu nėra kas 
sakyti, tai kam laikyt kažko
kia problema neatidėliojamą 
įsijungimą? Veikiant sykiu, 
bus kritikos teisė ir savaime 
išnyks bereikalingoji “kiniška 
siena”.

Į JAV iki šiol jau atvyko 
bene 11,000 naujos kartos 
žmonių, žinoma, ne vien jau
nimo, bet naujų žmonių, 
riems teks persiorentuoti, 
pripras prie naujos šalies 
venimo. Mūsų išeivijai

ku- 
kol

— Sao Paulo lietuviai, už
baigę septynių savaičių misi
jas, Vila Zelina rajone pasta
tė lietuvišką stilizuotą misijų 
kryžių.

— Brazilijoje' išeinantį lie
tuvių dvisavaitinį žurnalą Mū
sų Lietuvą iliustruoja iš Vo
kietijos britų zonos atvykusi 
dailininkė Stančikaitė - Ąbraį- 
tienė. ,

— Anglijoje ' gyvenantieji 
lietuviai, susitaupę pinigų, vis 
stipriau įsikuria. Paskutiniu 
metu vėl padaugėjo lietuvių 
namų savininkų skaičius. Lie
tuviai namus įsigyja daugiau
sia pramonės rajonuose.

— Medicinos daktaras Ant. 
Josiukas, anksčiau dirbęs mok
slinį darbą Kanados McGiel 
universitete, pasirašė sutartį 
su Toronto universitetu, kuria
me jis dirbs mokslini tyrinė
jimo darbą džiovos srityje.

I
— Viso- pasaulio lietuviai iš

kilmingai paminėjo Rugsėjo 
Aštuntąją, sūruošdami minė
jimus su paskaitomis ir mr 
nine programa. Didžiausioji 
britų zonos lietuvių stovykla 
Diepholzė tą dieną lietuviškas ’
dainas transMavo per Bremen -- vietos.Qecllij_vardo yyrų 
ho vokiečių'5 radiją. Dainavo’ ■ ėhbrasf - -įd^nfriū-. pĖflythūt'- A. 
‘Aušrinės” choras, . diriguo-- Kuprevičiui. Smuikininkė Ę. 
jamt Mykolui Liuberškiūii a ' ^pfe^iūtė grieže ’ Br.. Bud-
H e v . jiūno. Raudą,, o jos brolis pia-
j -—Latvių rašytojas E. Skd- nistas A. "Kuprevičius — pą- 
jėnieks išvertė, o viena latviiį duvM. K. Čiurlionio
leidykla Vokietijoje išleido, preŲūdiLS? * 
lietuvių rašytojo Vinco Ramo
no romaną “Kryžius”.. šis ro
manas buvo gavęs BALF’o li
teratūrinę premiją.

— Lietuvių Bibliografinis 
Archyvas, kuris, iš Vokietijos 
ir Austrijos išvykus jo atsto
vams į JAV, vienintelis Euro
poje rūpinasi lietuviškosios 
spaudos registracija ir rinki
mu, paskutiniu metu ypač pra
turtino savo Pabaltijo skyrių. 
Archyvas įsigijo buv. Suomi
jos užsienių reikalų ministe- 
rio dr. R. Holsti bibliotekos 
rinkinį apie Pabaltijį, šis ar
chyvas
tvarko dr. J. Gerutis.

— Veųezueloje, Caracas 
mieste, išeinąs dienraštis La 
Religion -pirmame puslapyje 
patalpino platų straipsnį apie 
lietuvius, kurių šiame krašte 
jau yra apie 2,000. Laikraštis 
labai gražiai apie juos atsilie
pia.

yra Šveicarijoje. Jį

— D. Britanijos Lietuvių Są
jungos Centro Valdyba, norė
dama supažindinti britų vi
suomenę su Lietuva ir 
Britanijoje esančiais 
viais, gavo lietuvišką 
kuri bus rodoma visame 
te.
“Lithuania
mos Lietuvos gyvenimas, “Ten,

su D. 
lietu- 
filmą, 
kraš-

Filmą sudaro 4 dalys: 
nepriklauso-

— Pirmiesiems emigrantams 
gražiai užsirekomendavus, N. * -Nemunas— -banguoja” — 
Zelandijos vyriausybė ruošiasi! Lietuvos vąizdi| Jilrna lietu

viškos muzikos garsų fone, 
’ ^rangioj tėvynėj” — vaizdų 

ir muzikos filmą ir “Kodėl 
mes' bėgome”' — okupaciniais 

5 metais • -Llėtūvoj e įvykdytųjų 
žudynių s vaizdai, paryškinti 
gyvu žodžiu ir muzika.

BARON’S BAR

ANTHONY. MARTIN
RESTORANĄŠ IR BARAS 

3759<N.»7th Street

VINCO VIDGINO
MAISTO KRAUTUVĖ 
438 JEFFERSON ST.

H7. Baranauskas, Sav, 
5345 Wyalusing Avenue 
PHILADELPHIA. PA.

Tel.: GR 3-9995

. WILLIAM VĄLĄITIS '
Visokeriopas automobifip

1/30-2 E. M6yamęn«irų( Avenue
Tel. Hpward 8-0596

. x f j V’* ’.-A* V JI ’ : ■ J <

FRANKFORD AV. CAFE
John Baltaduonis, sav, 

1700 Frankfort? Avenue

tai 
brangus įnašas, jei tik nebus 
artistų, kurie vaidins Krylovo 
pasakėčią apie gulbę, vėžį ir 
lydį... . e -

Argentinon po antrojo pa
saulinio karo vos vienas tūk
stantis naujų brolių atvyko. 
Jiems nežinomi mūsų pirmie
ji žingsniai nau j o j e šalyj e. 
Mes iš nieko sukūrėme savo 
spaudą ir organizacijas. Prieš 
20 metų čia nė vienas lietuvis 
neturėjo telefono, nei auto, 
nei piano. Dabar vien Buenos 
Aires ir jo priemiesčiuose lie
tuvių pramonės ir prekybos 
įmonėse dirba keli tūkstančiai 
darbininkų. Bent 500 lietuviš
kų pavardžių yra vien sosti
nės telefono knygoje. Keli šim
tai lietuvių turi nuosavus au
tomobilius (kurie čia tris kar
tus brangiau kaštuoja, negu 
JAV). Dauguma šeimų gyvena 
savo namuose. Ne tik gimna- 

. zijose, specialiose mokyklose, 
bet ir universitetuose priskai- 

’ tome nemaža lietuvių studen
tų; kur auga jaunimas, tuose 
namuose skamba pianas ir t.t. 
Ir naujokai žino, kad čia 
lengva savon sąskaiton dirbti, 
dėl to jie* turi pagrindo ste
bėtis, kad ne visi lietuviai ta
po fabrikantais ir prekybos 
įmonių savininkais. Jeigu ži
notų, kokia buvo pradžia, tai 
nesistebėtų. Kolonija dėkinga 
naujokams, kad scenos meno 
darbe jie varo naują ir reikš
mingą vagą. Bent dešimtas jų 
nuošimtis dalyvauja visuome-

PHILADELPHIA, PA
WINIFRED’S

MOTERIŠKŲ DRABUŽIŲ

W. Jankauskienė, sav.
3409 Walnut St. Philadelphia.

EVergreen 2-3961

TRAUN’S CAFE
N. E. cor.-.16th Street 

and Spring Garden 
TeL LO 7-8662, LO 7-4967 

Fes. Cheltenham 2562

Raymond Wasikonis
RE9ŲORANAS IR BARAS 

2826 Master Street

1949 m. rugsėjo 30 d

A. MIEŽIS
Alus, degtinė ir vynas 
2207 N. 2nd STREET

Regent 9-4156 Philadelphia

Restoranas ir Baras
• EDVARDAS IR JULfi 

BRESLAUSKAI, m.

1645 Margaret Street 
(pusė bloko oqq. Frankford avt.) 

Tel. JEfferson 3-2328

PRAŠO DARBO IR 
BUTO GARANTIJŲ,

Lietuviai, iškvieskite šiuos 
tremtinius, kurie dar neturi 
darbo ir buto garantijų ir 
prašosi amerikiečių pagalbos. 
Jie neturi nei giminių, nei 
pažįstamų.

Juknevičius, Jonas— 43 m. 
amžiaus, žmona Elena, 41 m. 
ir duktė Dalia 17 m. amžiaus.

Rašo taip: “...darbo nebijau 
ir, manau, rekomendavę ne
turėsite nemalonumų. Sutin
ku dirbti bet ‘kurį darną, tik 
ne žemės ūkyje. Iš tikrųjų 
menki bus iš manęs ir mano 
žmonos darbininkai ūkyje, o 
apvilti ką nors nenorėčiau.

Mano specialybė yra elek
trotechnikas bei radiotechni
kas, galiu būti braižytojas ir 
dirbti bet kurį darbą fabrike 
ar prie namų...”

Jonas Juknevičius, Kuners- 
bergerstr. 12, Memmingerberg, 
(13b) Memmingen, Germany, 
US Zone.

š Argentinos)
niniame darbe, o dėl to tie nė
ra materialistai.

Visiems mums, 
šimtį 
viais ir 
kūlėms, 
nintelis 
Lietuvos 
pantų vergijos. Bendras kovos 
frontas susidarys tik tada, kai 
išnyks “pirmenybių” klausi
mas — kas kada atvyko, kas 
jautresnis, kas didesnis tėvy
nės mylėtojas. Tie,, kurie savo 
veikla mėginą išsiskirti iš 
bendro išeivijos kamieno — 
silpnina mūsų tautos jėgas.

Anketa, tai ne “gnaibymas”, 
bet gydymas arba “glostymas”. 
Neišsikalbėjus, visuomet pasi
reikštų žalingi skirtumai, ku
rie neigiamai veiktų laisvoje 
šalyje gyvenčią mūsų visuome
nę, ją krikdytų. “Savikritika” 
neleistina (išėjo iš mados) tik 
pas totalitarus. Ji baisi tik ne
nuoširdžiam žmogui.

Dar paskaičius Vienybės 
bendradarbių . balsus anketo
je, atrodo, kad pas- jus pui
kiai susikalbama lietuviškai, 
kad kaskart “vieni kitus” ge
riau supranta ir savaime nyk
sta neigiamybės, kurių neap
tarus ir nepašalinus, ne taip 
jau lengva surasti bendrą kal
bą. O ją suradus, jau daug novaitė, 11 metų ir Aldona 
lengviau 
niems ir 
geroves.

prieš pus- 
metų tapusiems išei- 

dabar išeivijon pa te
turi būti vienas vie- 
tikslas — kovoti už 
išlaisvinimą iš oku-

atsispirti prieš “vie- 
kitiems” bendras ne

Nadas Giedraitis

BAISIOS BOMBOS ATOMINĖS 
< DAR BAISESNĖS AKMENINĖS

(Gal but, ir nemanei).
Ar turi, ar neturi, 
Vis tiek juos trauks velniai.

Kodėl gi neturėti, 
Jei davė trumanai! 
Tik reikia panorėti — 
O gausi būtinai.

m.

ir

*
Morkūnas Vaitiekus, 39 

amžiaus, žmona Viktorija 31 
m. amžiaus ir du vaikai 
Vidmantas 11 m. amžiaus
Viktoras 4 m. amžiau^. Rašyti: 
Vaitiekus Morkūnas, Lithu
anian DP Camp, Dillingen 
am Donau, Germany, US Zone.

Spakauskas Kazimieras, 49 
m. amžiaus, žmona Genovaitė, • 
37 m. amžiaus, vaikai — Ge-n

Bet žmonės — ne beždžionės
Reikės — tai ir gyvuos, 
Nors tūkstančiai atomų 
Jiems kristų ant galvos.

O Stalinas vargšelis
’ - Kame bepasidės,— ' 4...- ;

. o a* h • Kai rusai prie' atomo »1 Ui Ą
•r.ui.ipriūži r

PAKEITĖ IMIGRACINES KVOTAS, “ d 
, ■ 4 . * . *. / . f *. * • ’ ■ ’* r* * ’ .

_• _ V * į T' ‘ ‘ \ į? « > J -7 *4 *i * k') Ji*./ * f f: > 11*: i ' - * * ) a-K

JAV prezidentas šienlef' He^ ■ 
pos 27'd: pakėlė GraikĮfo^^mi-* 

thuanian DP Camp, Dillingen. -gracinę kvotą iš 307 hįi 
am Donau, Germany, US Zo
ne.

6 metų amžiaus. , Rašyti: 14- galiojo iluo 1947-m/ rtigšejb;l^

DYPUKUS IŠ VOKIETIJOS
KAIP ŠLUOTA ŠLUOJA

nės dar vaikšto, bet tokie iš
kilmingi ir mandagūs. Žinai, 
kad ir jie dypukai, bet apie 
juos maža ką težinai ir, kai 
žinai, kad ir jie apie tave ne 
ką daugiau težino, tai beveik 
liūdna pasidaro, kad nebėuž-/ 
teks laiko susipažinti ir susi
gyventi, jei taip greitai veš. 
Tiesa, yra liūdnais veidais mo-' * 
terų su mažais vaikais ir se
nesnių žmonių, kurie vaikšto 
panertomis nosimis, nelygi
nant tik skardinėlę su valdiš
ka sriuba bematydami. Neži-

Sovietų Sąjungos iš 2,712 ligi 
2,798 ir sumažino Italijos kvo
tą iš 5,802 ligi 5,799 ir Rumu
nijos iš 377 ligi 291. Naujas 
kvotas (po 100 kiekvienai) pa
skyrė Izraeliui, Jordanui, Si
rijai ir Libanonui, išbraukda
mas egzistuojančią jungtinę 
(123) Sirijos ir Libancno kvo
tą.

Immigration Act of 1924 da
lis 12(c) numato* tokį, .pakei-J 
timą kvotų toms šalims, kurių 
politines, sienas JAV įu?ipaž^ 
ta. •.. - ,■ , .. , ...... . .u - C t w ii.-. £ 4 i < 

Dodecanese. saloms atitekusi 
Graikij ai, pakilo ;ir JG ra ikij os; 
kvota. Bukoviną . atskyrus iš 
Rusijos ir .prijun^usj-Spviętą t 
Sąjunga/, padidėjo Sov. Są
jungos kvota, šias' permainas 
įvykdė taikos sutartys ’su zrta~’*

Nepaisant politinių sienų,..

tams, gimęs Bukovinoje, da-į 
bar priklauso prie Sov. Sąjun-J 
gos kvotos ir imigrantas, gi-£

skirtas priev Graikijos1 kvotos. J, 
Nors taikos ' sutartimi įkurta £ 
laisvoji Triesto i&stb terito- - 
rija, jai nėra atskiros kvotos.;- 
Tenai gimę žmonės priskirti/ 
Italijos kvotai. . į

Iš viso JAV : prezidentas pa-si

206, t . s j?

Lietuvos kvota vis pasilieka,į 
386,' Latvijos 236 Ir Estijos 116?-

Philadelphijos Simfonijos^ 
Orkestras šiais metais švenčia.;?■ 
50 metų - sukaktį.- ęjoraų

zonoje vienu 
yra Diepholzo 

Dviejuose savo

Padidėjęs emigracijos tem
pas Vokietijos tremtinių sto
vyklose labai jaučiamas. Pa
skutiniuoju metu teko gauti 
porą laiškų iš britų zonos lie
tuvių stovyklų. Stovyklos retė
ja, nes, didesniam jų gyven
tojų skaičiui išvykus į emigra
cines stovyklas, likusieji yra 
perkeliami ir sujungiami su 
kitų tokių pat stovyklų liku
čiais. Susidaro, nuolatiniai 
tremtinių stovyklų centrai, kur 
nerimą dar šiaip taip išlaiky
ti lietuviškąsias mokyklas ' ir 
kitokį kultūrinį tremtinių gy
venimą. Britų 
tokių centrų 
liet, stovykla,
rajonuose ji anksčiau talpino 
apie du tūkstančius gyvento
jų. Įvasarėjus, tuo metu, kai 
prasidėjo didesnis emigraci
nis judėjimas, stovyklos vei
das pagrindinai pasikeitė, nes, 
išvykus seniesiems gyvento
jams, iš paskirų likviduojamų
jų stovyklų, vis atvežami ir 
įkurdinami nauji, štai, pažo
džiui, kaip rašo apie šią sto
vyklą vienas mūsų skaityto
jas: “Mūsų stovyklos gyveni
mas eina nuobodyn. Seni pa
žįstami nyksta: jau išėjus į 
tarpbarakius sunku besutikti 
žmogų, kuriam iš tolo galėtu
mei vardu šūktelti. Praeitą sa
vaitę į emigracinę stovyklą iš
leidome šimtą dar senųjų m v 
siškių. Dabar paraginta per 
šimtą naujai pasirengti doku
mentacijai. Tarp barakų žmo-

Kitame laiške sakoma: “Dy- 
pukus iš Vokietijos kaip šiuo- ’’ 
ta šluoja. Anąkart išlydėjome 
net su ašaromis savo kaimy
nus. Aš su šeima jau po do
kumentacijos. Gali jau pradėt 
kepti duoną ir pirkti druską 
mano plačiosios giminės sutik
tuvėms. žmonės baiminasi, kad 
jau obilius ' išsibaigė, tai tie, 
kurie dar nebuvo kviesti do- 
kumentuotis, sėdi kaip ant ža
rijų. O tos garantijos vis dar 
nesirodo. Sako, kad jos -kaip 
Odisėjas, kol apkeliaus van
denynus, tai bus sumirkusios 
kaip kempės. Na, bet gi žiū
rėsime, 
nebūtų 
da, tai

Beje, tie “amerikiečiai” (kal
bu apie dypukus) mažai tepa-» 
rašo. Negi jie visi galvoja, 
kad mes iš Jūsų tik siuntinių 
laukiame, o mums laiškai ne
svarbu...” ‘ -n

PHILADELPHIA, PA.

GRŪSH HOTEL AND BAR
r.i -7 žii'O

ADAM GRUSH, ...
Kampas BROAD ir RACE STREETS1" 

(prie Broad Street Stoties)
Tel. Rittenhouse 6-6530

Kad tik ta jų-Amerika 
Vokietijoje, o tai ta- 
sudiev, gyvenimėli...

-x . T *
— RESTORANAS —
3701 OldYorkRoad

.. ...... . -—«_ ■ 1 f **'*?'—

K

JOHN STARAHS
« < » z » **»•'. -M L/ , Ji

Restaurantas ir Baras 3 .
34 N. 8th Street (Itatap. FŪb'ert SL) ,

p: 7i0f»

3 T!
Philadelphia, i]

B. J. TRIBULAį, Sav.

63rd STREET at WOODLAND AVENUE 
Telefonai: Saratoga 9656, West 4117

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
' Licensed Penna and New Jersey

1601-03 So. 2-nd Street TeL: DEW 5136

CHARLES J. ROMAN
) (RAMANAUSKAS)

HIS Mt. Vernon Street Telefonas Poplar

Modemiška laidojimo įstaiga: 
salė su baru, pakeleivingiems 
nemokamai.
Nelaimės valandą kreipkitės j musų įstaigą, dieną ar na 
—mes visados pasireni ę sutelkti geriausį patarnavimą.

didelė graži koplyčia, 
suteikiama nakvynė—

HUNTINGDON CAFE, INC.
B. Naujokas, Pre z. Nell Naujokas, Sekr, Ii d.

3 .

. ' #'> - > DEGTINĖ, ALUS IR VYNAS
Geriausia valgykla apylinkėje

918 W. HUNTINGDON ST.
RAdcliffe 5-9745 PHILADELPHIA, PA.

MALONI. LIETUVIŠKA UŽEIGA
Anthony balchiunas, sav.

113 SOUTH 34th STREET 
Arti Pennsylvanijos Universiteto

" Alice Valančienė, sav.
PUIKŪS GĖRIMAI IR VALGIAI

2701 W. THOMPSON ST. PHILADELPHIA, PA.
Tel. STevenson 2-5625

PETER DAVl

*waBIII|!R<(awrwa|||M ........
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KALBOS APIE ATOMINĘ BOMBĄ

ė, kad jam pirmą kartą pasisekė perskelti atomą, 
Aukščiau sakytą Einšteino teoriją.

Dabar, kai paaiškėjo, kad ir rusai turi atominę bombą, tai 
kalbos šiuo klausimu vėl pagyvėjo.

Faktinai, ieškojimas būdų skaldyti atomą mokslininkams, 
palyginti, jau seniai yra aktualus. Pirmą kartą pasaulis kon-_ 
krečia! išgirdo apie atomo skaldymą 1905 metais, kai žinofnas 
vokiečių mokslininkas Albertas Einšteinas, kuris, beję< dabar 
gyvena Amerikoje, paskelbė savo reliatyvizmo teoriją. Vėliau, 
tuojau po pirmojo pasaulinio karo, 1919 metais, lordas Ruther
ford paske 
kas atitiko

Prieš pat antrąjį pasaulinį karą, 1939 metais, jau daugelio 
tautų mokslininkai buvo pasiekę tam tikrų rezultatų atomo 
skaldymo srityje, ypač kiek tai liečia uranijų. Nenuostabu, kad 
prezidentas Rooseveltas tų pačių metų rudenį, Europos karo 
gaisrui plečiantis, paskyrė specialią mokslininkų komisiją, ku
ri intensyviai ėmėsi ieškoti, kaip atominę energiją būtų galima 
panaudoti priešui atsiginti arba jam pulti.

Su Anglija ir Kanada glaudžiai bendradarbiaudamos, Jung
tinės Valstybės netrukus surado būdus tam naujam baisiam 
ginklui — atominei bombai — gaminti. Kaip žinoma, 1945 me
tais Amerika jau turėjo atominės bombos gaminimo paslaptį. 
Rezultate, pirmosios tokios dvi bombos buvo numestos į Hi
roshima ir Nagasaki...

Tai buvo Atominio Amžiaus pradžia.
Nuo to laiko Jungtinės Valstybės yra išbandžiusios keletą to

kių atominių sprogimų — vandenyje, virš vandens ir t. t. Šian
dien Amerika^ turi pasigaminusi daug ir daug gere^iųa temi
nių bombų, znegu ta, kuri pirmą-kartą buvo .išbandyta New 
Mexico tyruose —1943 metais. / .

Syk] pamatysi padangėj debesėli
NIEKAS NETURĖS MONOPOLIO

Kai tik paaiškėjo, kad Amerika turi atominę t>ombą, moksli
ninkai tuojau įspėjo, sakydami, kad ši paslaptis, kaip ir visos 
kariškos paslaptys, ilgai netvers. Pasirodo, sovietų šnipai Jung
tinėse Valstybėse ir Kanadoje savo medžioklę pradėjo jau karo 
pradžioje, kai apie atominę bombą dar mažai kas svajojo.

Dabar, aišku, prasidėjo atominės lenktynės. Bet manoma, kad 
iki sovietai atominės energijos tyrinėjimo . srityje „pasięks tą 
laipsnį, kurį yra pasiekusi Amerika, praeis daug laiko. Jau da- 

,i>ar Amerikos mokslininkai projektuoja atomine energija varo
mų lėktuvų gamybą. Ir manoma, kad tokie lėktuvai, kuriais be 
kuro papildymo trumpiausiu laiku galima apskrišti dešimt 
kartų aplink žemės kamuolį, netrukus bus paleisti į apyvartą.

Aplamai, atominės energijos naudojimas daugiausia bus įma
nomas tik tokioje šalyje, kaip Amerika, kur pramonė yra aukš
tai išvystyta, šiuo atžvilgiu Sovietų Sąjunga yra toli atsilikusi. 
. Ar atominė energija, kuriai, kaip jau dabar matyti, netrukus 
niekas neturės išimtino monopolio, bus naudojama tik karui 
bei naikinimui, o ne kūrybai ir žmogaus buičiai pagerinti, tai 
priklausys nuo valstybininkų šalto proto ir tarptautinio susi
pratimo. Jungtinės Tautos, kaip žinoma, jau seniai siekia tarp
tautinės kontrolės toje srityje. ",

ŽIŪRĖKIME LIETUVIŠKOSIOS KALBOS
Lietuviškosiose kolonijose kaip avilyje ūžia: “Susirūpinkime 

lietuviškąja kalba. Ir senieji ir naujieji Amerikos lietuviai jau
čia, kaip negailestingai mūsiškėn kalbon veržiasi visokios sve
timybės. Daugumai čionykščių kai kurie amerikoniškosios kal
bos žodžiai apsiprato ir įgijo pilietybės teises. Naujai atvyku
siųjų ausis tiems žodžiams šviežia, todėl dažname jų susiėjime 
girdėti priekaištų seniesiems, o retkarčiais ir skaniai pasijuo
kiama.

Bet visoje toje istorijoje net visiškai ne juokingų, dalykų esti. 
Štai, vos du mėnesius Amerikoje išbuvęs naujakurys tik ką at
vykusiam pažįstamam, klausinėjančiam apie Ameriką, jau at
sakinėja su amerikoniškais “sure”, “well” ir kitaip, net pats to 
nepastebėdamas. O jau šitas nuolatinis, nustebimui Išreikšti, 
“Oh”, vietoje lietuviškojo “vaje”, “vajegi” ir kitų, kartojamas 
bevelk kiekvieną sakinį pradedant. Sitai vykstai -su suaugusiais.

Lietuviai tėvai ir motinos tegul pasiklauso savo vaikų — ma
žamečių ir ^paauglių kalbos. “Amerikonuoja” tik ką atvykusieji, 
o kaip atrodo kalba tų, kurie čia gyvena vienerius ar net dve
jus metus! ■

Jei dėdė sako, kad jo “leidė kičeny čiklną kukina”, tai tam 
dėdei yra šešiasdešimt metų amžiaus ir keturiasdešimt, kai jis 
čia gyvena. Bet negali pro ausis praleisti tik atvykusiųjų aŠtuo- 
nlamečlų, dvylikamečių ar dvidešimtmečių, jei jie tave paklau
sia, ar tie “pikčeriai ant sienos iš rankos pentyti”. r

Nieko nepadės nei mokyklos, nei organizacijos, besirūpinan
čios lietuvių kalbos gryninimu, jei mes pačioje pagrindinėje 
mokykloje — lietuviškoje šeimoje — nebosime lietuvių kalbos 
grynumo.

Tėvai Ir motinos, viena ranka remdami savo vaikų ar šelmy- 
nlečlų anglų kalbos mokymąsi, antrąja /anka neprivalo glostyti 
jos Skverbimosi glmtojon kalbon.

m^^^,kra2te’ laukda‘ ' 5- Narkėiiūnaitė ma Jarvo, man visada prisi
mena' Cho-Cho-San žodžiai iš 
G. Puccini operos “Madame . 
Butterfly”. Taip ir matau ta 
vaizdą, kai mylinti moteris 
stovi krante ir, įsmeigusi savo 
išsiilgusias akis į jūros mėly
nę, ‘laukdama amerikietinio 
laivo/dainuoja:

“Sykį -pamatysi padangėj 
debesėlį, o vėliau baltą dūmų 
juostą/; tai laivas plaukia į 
uostą”.-;// - ■ -

Šiandien- New Yorko uoste 
didelis judėjimas. Daug mote
rų ir -vyrų- išsiilgusiomis aki
mis, j-ankomis laikydamiesi už 
žalios medinės tvoros lentelių, 
nekantriai žvalgosi ton pusėn, 
kur šįryt, pirma padangėje 
pasirodė, debesėlis, vėliau bal
ta dūmų juosta, o dar vėliau, 
stipriai -savo storu balsu už- 
gaudęs, ties krantine sustojo 
didelįs • baltas amerikietinis 
laivas. Ir čia širdis dega, kaip 
anoje Butterfly istorijoje, ir 
akys pasruvusios džiaugsmo 
ašaromis. - •
čia jau kita opera.

Tai .didelė gyvenimiška isto
rija, prasidėjusi prieš keletą 
metų; Ir dabar dažnai čia ši
toje uosto ■ vietoje nurieda 
skruostais ašaros ir tiems, ku
rie laukia už vartelių, ir tiems, 
kurie baltu amerikietiniu lai
vu atplaukė iš Europos. Apsi
kabinę verkia pažįstami, prieš 
kelioliką metų išsiskyrę ir da
bar susitinką draugai ir gi
minės, apsikabinę verkia ir tie, 
tik laiškine pažintimi ir darbo 
bei buto garantijomis 
nepažįstami lietuviai: 
iš kažkurios tremtinių 
los, o kitas iš New
Philadelphljos ar Worcesterlo. 
Jie ii vežė iš nelaisvės namų

Anksčiau rečiau, o dabar vi
dutiniškai tris kartus per sa
vaitę balti laivai New Yorko 
uoste išlaipdina šimtus trem
tinių. Tai didžiulė virtinė lai
vų. čia: Gen. Bundley, Gen. 
Blatchford, Gen. Ballou, Gen. 
Hann, Gen. Heintzelman, Gen. 
Mery*, Gen. Eltinge, Gen. Stur
gis, Gen. Stewart, Gen. Taylor, 

^Marine Marlin, Marine TIge ir 
daug kitokiais vardais jų, bū
dami IRO ir JAV laivyno ži
nioje; lig šiol • jau vien lie
tuviu pervežė per dešimt tūk
stančių. -o Iš viso aule du šim
tu tūkstančių visokių tremti
nių. - ’

Vienas laivas, pvz., toks 
Gen. Sturgis į JAV iš Euronos 
jau yra pervežes dvvliką tūk
stančių emivrantu. Du kartus 
buvęs AustralHole ir vieną 
kartą — Brazilijoje. Jis pa-

susirišę 
vienas 

stovyk- 
Yorko,

statytas 1943 m., iš JAV jis 
tarnavo kariuomenės trans
portui, paimdamas per 3,500 
kareivių. Dypukų jis paima 
tik 850 — 900. Mat, moterims 
ir vaikams skiriama daugiau 
vietos, šio laivo tonažas yra 
12,350 brutto tonų, o vidutinis 
greitis — 17 mylių per valan
dą. ...

Tokiems ir panašiems > lai
vams savo likimą; *paveda.-dy- 
pukai, Grohno emigracinės sto
vyklos . pareigūnams pasirašy
dami' raštą ir atsižadėdami bet 
kokių .- pretenzijų, jei kartais 
paskęstų. Tie žmonės, savo gy
venime visko netekę, bet šį pa
skutinį kartą jau iš džiaugsmo 
drebančia- ranka deda parašą, 
gyvybės kaina gelbėdami savo 
gyvybę.
Misijos ir jų talkininkai

Dar tolimas emigranto ke
lias į laisvę. Išlipęs iš laivo, 
muitinei jis turi parodyti sa
vo mantą, paskui praeiti jį 
emigracijoje globojusias orga
nizacijas, kurios sutvarko jo 
kelionės -dokumentus ir paly
di į geležinkelių ; stotį. Tik ką 
iš laivo s iškėlusiam.koją,. kai 
dar viskas aplinkui siūbuoja 
nuo ilgos jūros.kelionės, sun
ku būtų visur susigaudyti, šia 
jiems padeda visa armija or
ganizacijų tarnautojų ir jų sa
vanorių talkininkių ir talki
ninkų.

Nežinau, kokiu vardu priva
lėčiau pavadinti BALF’o sava
norę talkininkę Oną Valaitie
nę, kuri, tur būt, nepraleido 
nė vieno laivo. Atvykėlių tar
pe ją visuomet matysi su 
NCWC raiščiu ant rankovės. 
Tai ji apmuitinant. padeda ne
mokantiems angliškai susikal
bėti, tai ji su jais jau. stovi 
eilėje prie misijų staliukų, tai 
pagaliau juos būreliu nuveda 
į laukiamąjį. Taip ji eina ir 
eina, kolei užsidaro uosto pa
talpų durys, kolei paskutinis 
lietuvis tremtinys išvyksta sa
vo paskirtąja kryptimi. Iš sa- 
vanorių talkininkų būtinos pa
minėti: dainininkė B. barlys, 
Ieva Trečiokienė, Pi . Va
siliauskienė, Petrulienė,,. A. 
Vasiliauskas, advokatas Alek- . 
sis, Pupšis, J. Atkočaltls ir kt. 
Nuolatos, kaip NCWC tarnau
tojai, čia dirba B. Laučka, V. 
K. Baltramaltis, 8taknytė-ša- 
matauskienė, PuodŽlfltė, Men- 
delytė ir Dirksienė. Retkarčiais 
atvykstančiuosius pasitinka ir 
BALF’o pirmininkas dr. kun.
J. Kdnčius ir Lietuvos 
sulato tarnautojai.

Atvykėlius uoste visuomet 
atskirsi. Be emigracinio lape
lio ar organizacijos ženkliuko, 
Kuriuos matai jų apsiaustų at
lapuose, jie savo aprangoje 
turit ir dar kažką būdingo. 
Vieni uųriniais žaliais švar
kais, kiti vokietiniais, batais, 
treti savotiškomis kepurėmis. 
Dar kitų apranga visiškai ge
ra, bet juos jų manta skiria. 
O. jąu .tas jų. bagažas baga
žas: dėžės dėželės, čemodanai 
čemodąniukai, ryšuliai ryšulė- 

: įai,’ 'mazgai mazgeliai. Viskas 
. susidėta, . nelyginant jie ke- 
liautų : ne kitan kontinentan, 
bet.<Iš 'Vienos stovyklos į kitą. 
Nebe .reikalo šalia stovįs kaž
kieno giminė, jau kelias va
landas išlaukęs už. / vartelių, 
murma: . -

—■ Dabar aš turiu vargti, li
gi- tenai jo skudurus su skar
dinėmis muitininkas išvartys. 
Vistiek jie yra niekam tikę, 
vėliau turėsiu juos į rivę su
mesti ir naujais aprūpinti. — 

šiaip jau, bagažas įspūdin
gas, nes užrakinėtas didelėse 
medinėse dėžėse, apraišiotas 
vielomis- ir virvėmis, bet ne
vertingas. Savo kilmės stovyk
lose . jie įprato vertinti kiek
vieną drabužio skutelį ir skar
dinę/5 tai nė čia atvykdami ne
panorėjo jų išmesti, pagalvo
dami, kad dar galį prireikti. 
Žinoma, yra ir gražiais čemo
danais atvykėlių, bet jie ietį.

O veidai didžiumoje paniu
rę ,dar nematyti džiaugsmo, 
kuris tikrai jų krūtinėje ver
da, pažadėtąją žemę pasiekus.

kon-

Pirmieji įspūdžiai
Lengviau atsidūstama, kai 

automašina su jais palieka 
uostą, veždama geležinkelio 
stoties linkui.

— Galima rūkyti, — pakar
toja vyrai savo palydovo žo
dį taip lengvai, nelyginant 
jiems akmuo nuo krūtinės bū
tų nusiritęs. Amerikietinio ta
bako kvapas pripildo autobu
są, ir visi patenkinti, kad pa
galiau- ištrūko iš uosto rajo
no, kuriame rūkyti buvo griež
tai draudžiama.

— Vaje, kaip nešvaru, — vėl 
sušunka kažkur! ir savo kai
myną(baksteli p&rankėn, me
tus pirmąjį žvilgsnį į Ameri
kos miesto gatvę.

— Katras aukštesnis? šitas 
ar anas? klausinėjasi vie
nas antrą, net pasilenkdami ir 
pro automobilio langą žiūrėda- 

Yorko dangoraižius, 
žiūrėk, tik žiūrėk, 
tik žiūrėk, dukrele, 
vitrinos net linksta

Tikras lietuvis, išaugęs, iš
auklėtas ir sukūręs gryną lie
tuvišką šeimą dar Nepri
klausomoje Lietuvoje, kurioje 
pasaulio dalyje atsidurtų — 
neistautės. Kiek liūdniau, su 
viengungiais, kurie nesusival- 
dę sukuria jau mišrias šeimas 
— dalis jų nutautės, o šeimos 
daugumoje ištautės. Tačiau di
džiausias pavojus ištautėti 
yra mūsų jaunimui, kuris au
go ir brendo tremtyje', gyveno 
išsimėtęs tarp svetimųjų, lan
kė arba lanko nelietuviškas ' 
mokyklas. Daugelis jų yįs kas 
kart mažiau supranta mūsų 
iškankintos ir kankinamos tau^ 
tos laisvės siekimus, pamažu 
pamiršta, nublunka ir, lyg per 
rūkus, prisimena gimtojo 
krašto vaizdus. Retas moka ir 
sugeba paaiškinti, kodėl čia 
gyvena, kas yra jo tėvynė, gim
toji kalba ir pan.

Dar liūdniaij yra su prieš
mokyklinio amžiaus vaikais, 
gimusiais tremtyje, kuriems 
neteko ir savos tėvynės ma
tyti.

Kadangi kiekvienos, : susi
pratusios ir kultūringos tau
tos ateitis yra jos jaunoji pri
augančioji karta, todėl yra’vi
sai gyvenimiška, kad didžiau
sias mūsų r dėmesys turi būti 
nukreiptas 4 lietuviškumo iš
laikymą ir ugdymą.’-

Deja, mūsų vadovaujantie
ji veiksniai i šiuo, mūsų tautai, 
opiu, reikalu dar = nėra atkrel-: 
pę prideramo dėmesio, nėra 
paruošę išsamaus ir sistemin
go plano, nėra pasiryžę šiam 
darbui vadovauti. Manau, kad 
jau atėjęs pats laikas turėti 
kokį sistemingą planą ir jį 
pradėti vykdyti, nes emigraci
ja žengia sparčiu žingsniu. *

Neabejotina, kad mūsų jau
nimo tautiškas auklėjimas, 
lietuvybės išlaikymas dalimi 
pareis nuo tėvų, nuo mūsų šei
mų, kiek jos yra grjmost at
sparios ir-; tautiniai- susipratu
sios. Tačiau dažnas, kad ir tu
rėdamas gerus norus, nęžjnos 
nuo ko pradėti, kaip tatai sis- 
temingai vykdyti. Be to, ir 
daug laiko šiam reikalui ne
galės pašvęsti,; nes. bu$ .susirū
pinęs kova ųžę bųVi, -ųž^šeįiios 
išlaikymą. . • A ’ r.. > /;y 72

Didžiausiu talkininkų,/ šei
mai yra tinkamai: ir /apgalvo
tai leidžiami laikraščiai ..(žur
nalai), skaitymo knygos, sava 
literatūra. Prityręs .auklėtojas 
pastebi, kaip vaikai ir jaunuo
liai griebia, varžosi ,ir godžiai 
skaito bet ,kurią,, kad ir jų 
amžiui nepritaikintą, ’ .dažnai 
net pasenusią knygą, tik. svar
bu, kad ji būtų savąja, gimtą
ja kalba parašyta... Taip yra 

* ištroškęs mūsų jaunimas sa
vos literatūros, laikraštėlio, 
savojo krašto praeities ir da
barties apsakymėlių, romanų. 
Kiek dėkingos medžiagos ir 
temų randame mūsų padavi
muose (pvz., apie piliakalnius 
ir kt.), pasakėčiose, dainose, 
mūsų tautosakoje, mūsų kuni
gaikščių, knygnešh|,.
nų ir laisvės kovotojų ^yįdat/ 
biuose. Jei svetimtaučiai .rašy
to j ai iš mūsų tautos dvasinio 
lobyno mokėjo sukurti? gra
žiausius ^romanus, ^apysakas, 
kaip Gražina, Bariiute,. Tilžės 
įkūrimas, šaktarpis ir . kt., ko
dėl gi mes patys, mūsų 'jau
nieji rašytojai, padedami mū
sų istorikų (kaip, pvz., Z. 
Ivinskio ir kt.) tatai negalėtų 
padaryti. Būtų dėkingas mūsų

jaunimas, būtų didelis įnašas 
lietuvybę išlaikant.

LaiKrastenų turi būti leidžia
ma iškart bent du: vienas 
vaikams nuo (^-10 metų am
žiaus, antras jaunimui nuo 
12—18 metų.

Tačiau vargu, ar pavieniam 
asmeniui be kapitalo tatai 
pavyktų įgyvendinti. Tremtyje 
po valiutos reformos nei Sau
lutė (vaikų rašytojo A. Gied
riaus • leidžiamas), nei Skau
tų Aidas negalėjo toliau būti 
leidžiami. Spausdintas dvasi
nis lobis mūsų vaikams ir jau
nuoliams turėtų pasiekti visas 
vietoves, kur tik gyvena iš
blaškyti lietuviai, • visas vai- 
kingas šeimas. Jų prenumera
ta turėtų būti prieinama. Šiuo 
kilniu ir būtinu mūsų tautos 
atgimimo reikalu turėtų kuo 
skubiausiai susirūpinti mūsų 
vadovaujantieji veiksniai, o 
jiems nesugebant, Amerikos 
hetuvių tautinės organizaci
jos. Minėtų laikraštėlių leidi
mui ir paruošimui turėtų būti 
vienon vietovėn sutelktos ge
riausios ir .nusimanančios pa
jėgos, • gebančios šį uždavinį, 
visu r atsakingumu ■ • įvykdyti. 
Kuo greičiau tatai bus pada
ryta, tuo bus geriau. Tik ne- 
delskime, neatidėliokime!

šlamą sporto ir varžybų^ am
žiuje fr musų, jaunimas ąegą- 
lės apsieiti - be. organizacijų, 
r.egalės būti izoliuotas /.nuo 
draugų. Todėl | patarčiau \ mūr 
sų jaunimui, aktyviai dalyvau
ti patriotinėse tik lietuviškose 
organizacijose, kurių tikslas 
ir sportuoti ir taip pat tau
tiškai auklėti mūsų jaunimą.

Norėčiau dar patiekti keletą 
patarimų mūsų šeimom, kuo 
jos galėtų prisidėti prie mūsų 
jaunimo tautinio auklėjimo, 
lietuviškumo išlaikymo:

1., Gražia taisyklinga lietu
vių kalba šeimoje. ‘

2. Lietuviškais ' papročiais, 
jAf^eiais, švenčių apeigomis ;ir

o. Pasakojimais, apie .Lietu-. 
vą,; jos praeiti, kovas,- kančias 
ir W. \

4. Pasakų sekimu, padavi
mais, mįslių minimu, patarlė- 
mį^fdaigomis ir . muziką.//

5’. Lietųvjška spauda, ' kmy- 
,gą.- ..... ■ .

j6. Lietuvių tautodailės daly
kais ir kūryba. . 1

.' ... ■: ' ' ’' . žPTf

Iki- dar nevėlu, sukruskime, 
pasiryžk'ime. Visada atsimin
kime, kad nė vienas lietuvis 
neturi dingti išlaisvintaj ai Lie
tuvai. To reikalauja tūkstan
čiai žuvusiųjų, kenčiančių ir 
kovojančių už Lietuvos laisvę.

Jonas Mašiotas

mi | New
— Tik 

brangute, 
krautuvių

nuo prekių, — makčlodama 
alkūne, neramina savo dukte
rį motina.

O automobiliai vis lekia. Pro 
turtingomis vitrinomis išpuoš
tus rajonus, pro dangų re
miančius namus* , kuriuos.. čia 
pasistatė žmonės,. kadaise, taip 
pat, kaip ir tie dabartinių!, iš 
Europos ir kitur atvykę su nu
dėvėtais švarkeliais ir mazge
liuose susirišę savo mantą/bet 
stipriai degančiomis , šviesomis 
akyse. . . •

Kažin, ar Kolumbo , žemė 
taps jiems brangi, kaip, anoji, 
kurios prisiminimas širdyje gi
liu rėžiu įrėžtas ir nuolatos 
svilina karščiausia ugnimi. 
Tačiau ji yra vienintelė, duos- 
niausiai ištiesusi ranką, gel
bėdama iš pražūties ir žadė
dama sąlygas, leidžiančias 
grįžti prie žmogaus gyvenimo 
po tos šunio dalies, trukusios 
penkerius metus be tėvynės.

NETURI PROGOS
MOKYTIS LIETUVIŠKAI ♦
^•'Ketstar bet miestelyje, kur 
lietuviųx yra žymiai daugiau; 
negu lenkųū jaunieji Amerikos 
lietuviai’ neturi /kur .išmokti 
lietuvių kalbos. Tuo tarpu- len
kai ’he tik .moko savo Jaunuo
sius . parapijinėse mokyklose, 
bet dargi;išsikovojo, .kad len
kų- kalba būtų dėstoma - Wil
kes College, o taip, pat Kings 
College, kurie abudu yra : Wil
kes’ Barre. ' • • -

Yra nemažai net trečios 
anjerikiečių lietuvių kartos 
jaunuolių, kurie gailisi, netu
rėdami, kur išmokti ^avo pra
bočių kalbos. Kai kurie jų dėl 
to prikiša parapijų vadovams. 
Jie sako: “Mūsų nenori priim
ti į gerantono koledžo lietu
vių kalbos kursus,, nes mes per 
mažai mokame lietuviškai. Bet 
kurgi mes išmoksime? Mes ste
bimės, kodėl lenkair italai, vo
kiečiai ir kt. yra laimingesni 
užmuš”.- /.

Būtų gerai, kad ir čia būtų 
pasekta Brooklyno Apreiškimo 
parapijos klebono. Pakalnio 
pavyzdžiu. įkuriant ne tik lie
tuvių kalbos, bet ir Lietuvos 
praeities ar krašto pažinimo 
kursus. Almus

š. m. rugsėjo 19 d. laivu 
“General Hersey” i New Yor
ko uostą atyyko 236 lietuviai, 
tuo būdu pagal DP aktą iš 
1948 m. viso atvyko 12,186 lie
tuviai tremtiniai.

Psl. 4 — 1949 m. rugsėjo 30 d.



Dainos ir žodžio1 atstovai Vienybės mo vakare su
Paskendę savo duonos ir bu

to rūpesčiuose, mes dažnai pa
sigendame tų skaisčių pro
švaisčių, mums atnešančių 
dvasinio stiprumo. O labai rei
kalingos mums tokios valan
dos, kurios retkarčiais, lyg gai
vinančiu šaltiniu, pliūpteltų 
mūsų dvasią, apvalydamos nuo 
kasdienybės dulkių ir pakel- 
damos mus aukščiau mūsų 
paprastojo gyvenimo.

Daina ir poezija yra tiedu 
šaltiniai, kurie stebuklinga 
savo galia vienon harmonln- 
gon vienumon sujungia mūsų 
darbus ir siekimus. Mes ne
galime jų atsigerti ar Įsidėti 
į mūsų kelionės krepšį, bet 
mes visad jaučiame tą dainos 
ir poezijos skridimą, kai jos* 
nematomos iš kažkur pas mus 
atsiranda, o nuskambėjusios 
vėl nejaučiamai pranyksta. 
Tik juntame, kaip mūsų su
žadintieji jausmai ilgai jomis 
gyvena.

Dainos ir poezijos valandą 
spalio 22 d. lietuviams klau
sytojams ruošia Vienybė. Pro
gramoje bus lietuvių liaudies, 
lietuvių kompozitorių dainos 
ir lietuvio poeto originalioji 
kūryba. Čia norime trumpai? 
supažindinti su programos da
lyviais.

Juzė Augaitytė yra neseniai 
iš tremties atvykusi daininin
kė, kauno ir Vilniaus operų 
solistė. Pernai ji minėjo 15 
metų ‘ savo operos darbo su
kakti. Tremtyje ji yra daina
vusi lietuviams Ir 'svetimtau
čiams labai daugelyje vietų, 
šiuo, metu ji mena Phila- 
delphijoje, globojama savo ^gi
minaičio Jono švedo,. kurio 
darbo ir buto garantijomis ir

Amerikon atvykusi. Įvairių 
progų metu ji yra dainavusi 
jau ir Phlladelphijoje.

Apie save dainininkė sąko: 
“Dainuoju jau labai seniai. 
Dainuoju nuo pat kūdikystės. 
Sakoma, kad turėjau stiprų 
balsą, būdama vaiku. O, kai 
kompozitorius Stasys Šimkus, 
tas žmogus, kurto dėka aš ga
vau progos išeiti dainavimo 
mokslus, 1924 metais Taura
gėje dainų šventėje išgirdo 
mane dainuojant, tuojau at
kreipė dėmesį, ir jo pirmieji 
žodžiai buvo: “Tu, mažike, iš 
kur tu taip'- smarkiai rėki”. 
Tat nuo tada ir pradėjau 
“rėkti”. . • -i

Stasio Šimkaus paraginta, 
Juzė Augaitytė dalyvauja kon
kurse, parenkant iš visos Lie
tuvos operos skyriui daininin
kus, ir, išlaikiusi egzaminus, 
gauna stipendiją mokytis Sta
sio Šimkaus vadovaujamojoje 
Klaipėdos konservatorijoje. 
Pirmoji jos dainavimo moky- 
•toja yra Petrapilio ’Marinski... 
operos primadona Marija Cer- 
kaskaja. Milane, Italijoje, ji 
mokosi pirmą pas garsųjį dai
nininką Mario; Sammarco, o 
vėliau. — ; pas Anna Maria 
Kraisky. , ■. <

1933. metais debiutuoja “Car
men” operoje • Michaelios ro
lėje. -Tais ^pačiais metais pri
imama į Valstybės: operą. Nūo 
to laiko - jos, kaip • daininkės, 
kelias eina, dviem kryptim:; 
šalia . darbo operoje, ji daug 
dainuoja ; koncertuose. Opero
je ji dainuoja “Fauste” — 
Margaritą, “Romeo ir Julija” 
— Juliją, “Jonas Skiki” — 
Lauretą, “Eglė žalčių kara
lienė” — Eglę ir Baniutę, 
“Radvilas Perkūnas” — Sofi
ją, “Madame Butterfly” — 
Butterfly ir visoje eilėje kitų 
operų. Mėgiamiausias J. Au
gai tytės vaidmuo yra “Bohe
mos” Mimi. >

Kaip7 koncertinė' daininin
kė - yra; dainavusi, rbe* Vilniaus 
ir Kauno irt kitų Lietuvos 
miestų, Milane, Romoje, Ta
line,-! Rygoje;-Vienoje; Berlyne 
ir kitur:’ Lietuvoje būdama; 
visą laiką talkininkavo: lietu- 
y^kąįąm’.-' radijui, • o 'tremtyje 
gyvėhdąmažrd^naVo Hambur-. 
go vokiečių ir britų karių ra- 
dijuose?* -v s? .z 
y Dainininkė -'turi.' didelio mas-

Poetas Faustas Kirša Ame
rikos krantus taipgi neseniai 
pasiekęs, jau kelintas mėnuo,

menę. Apie savo kūrybą ir gy
venimą poetas sako: “Iš Vo
kietijos esu atsivežęs tenai pa
rašytą eilėraščių rinkinį, kurį 
pavadinau “šventieji akme
nys”, .tačiau kuriam leidėjo 
dar neturiu. Spaudai parengta 
ir “Pelenų” m dalis, kurioje 
pavaizdavau II respubliką, 
šiaip jau eilėraščių turiu viso
kių 'parašęs. Retkarčiais pa
rašau ir lengvesnių, tokių, kur 
nereikia ypatingo susikaupi-' 
mo, tai, susiėję su draugais, 
pasiskaitome, pajuokaujame. 
Spaudai didesnių straipsnių 
nerašau. Manau, kad reikėtų 
pereitb prie prozos, kurią ir 
Lietuvoje rašiau įvairiais pseu- 
dominais, ir, kuri mane kar
tais domina”. \

-.^■4

šalia gausaus darbo įvairio
je lietuviškoje’ spaudoje, ypač

Pragaro prezidentas, jo "kil
nybė Liucipierius, besiuntinė- 
damas savo pasiuntinius į •vi
sus kraštus, nutarė vieną vel
niūkštį pasiųsti ir į Dzūkiją. 
Žinodamas, kad ten labai pa
dorūs žmonės gyvena, tam rei
kalui parinko patį apsukriau
si velniūkštį.; Tąs velnio vai
kas numiewcvo gęrai, irt švyst... *' 
nusileido partreiutu kažkuo’ne-* 
toli Aly taus j iiuri, dzūkąs ru
gius pjautuvu plauna. Velnias,' 
norėdamas dzūką A supykint, 
ėmė ir pakišo jam koją. Dzū
kas gryžtelėjįo.į velnią ir sako:

— Tai ką tu, jyemengaly?" 
Nei padėk Dzie, ^nępasaMei ir' 
dar koją man karšioji. Vą, kad 
duosiu per makaulę, tai žvaigž
des giedrą dzieną pamatysi. '

Velnias tik nusijuokė iš

— Aš jiems abiems galvas 
nukapojau, nes jokiu būdu ne
galėjau susitarti geruoju.

Kad užriks Dievas ant ar- 
kangelo: •

— Ar aš tau daviau tokius 
įgaliojimus? Kaip tu drįsai be 
mano įsakymo taip daryti?

Arkangelas dar bandė aiš
kintis, kad kitaip negalima bu
vo jų nuraminti, kad jis... Bet 
Dievas stumte išstūmė jį že
mėn; .....

— . Negrįžk, kol nesutvarky- 
1 si to reikalo. -

kaip įsikūręs Pranės Lapienės 
vasarvietėje Stony Brook, L. I. 
Jos parūpintomis gar antį j o-
mis atvykęs, šiuo metu’ jos 
dėka jis turi palankias sąlygas 
savo kūrybiniam darbui. Pa
lyginti, per trumpą savo buvi-

žymiuosiuose lietuvių naujųjų 
literatūros reiškinių žurna
luose, šalia vertimų iš Kra-
ševskio, Krasinskio, Dostojev
skio, Tolstojaus, Heinės ir kt. 
raštų, jo originalios kūrybos 
yra išėję šie leidiniai: Verpe-

dzūko kalbos ir dar jam lie
žuvį parodė. Neišturėjo dzūko 
širdis tokio paniekinimo, ir
kad jau duos velniui per gal
vą atsimokėjęs. Velnias atgal. 
Ir kad pasiuto abudu, plunks
nuotis. Net dulka. Ir toks ler-

lėtą kartų sparnais vėl dan
guje atsidūrė. Dar nespėjo niro 
savo baltų sparnų nusidulkin
ti, Dievas, pašaukė jį pas save.

— Na, kas ten do triukš
mas buvo?

— Nieko ypatingo, pone Die
ve. Velnias su dzūku buvo su
siėmę.

— O kaip tu juos nurJani
nai?

Grįžo arkangelas į žemę, kur 
gulėjo dzūkas su velniu be 
galvų ir abiem vėl prigydė 
galvas. Jau begrįžtant į dan
gų, topterėjo jam mintis, kad 
beskubėdamas galėjo galvas 
sukeisti. Bet buvo pavargęs ir 
susinervinęs, tai ir nebegrįžo 
atgal.

O pasirodo, kad taip ir atsi
tiko.

tai, Aidų Aidužiai, Suverstos
Vagos, ,Giesmės, Maldos ant buvpy girdėta Dievas 
akmens, Piligrimai, poemos: ku buvo prisnūdęs įkaičio.

Išgirdęs tokį . triukšmį< siųn-
.ngeią žemen. . i

mą Amerikoje poetas baigia 
versti iš rusų- kalbos . J. Bal
trušaičio eilėraščių ■ rinkinį, t 
pavadintą “Lelija ir. piautū? 
vas”. Tai - ligi -šiolei dari Mė- 1 _____
spausdintų > J. Baltrušaičio ei- I-jų Kelio-*'išleistieji jo eilėraš-. 
lėraščių rinkinys, . labai įdoąhąyadtotiį “Tolumos^ * ' 
mus ir vertingas. Fausto Klr- '. v0 atžymėti, pirmą j a 194 
šos dėka kada norį; su. Mk>. • 'premija. SirūJįnetu poetsž 
j. Baltrušaičio ' leidiniu ’ gaus ' kūryba dalyvauja - Amerv^fcgkdtf 
susipažinti ir plačioji visuo- kps lietuvių? spaudoje.

mas pakilo, kad net danguje
lai-i

lėraščių rinkinys

akmens, * Piligrimai,

Tremtyje sukurtieji ir Mū-

Poezija
VISKAS NAUJA
Naujas ritmas sprendžia mano būtį, 
naujas atgarsis nuaidi vakarais, 
nes, suėmęs kietas važis piūtį, 
nudardena prakaito sūraus barais. .

iv Aš statau aukščiausį namą gėriui; 
saulei užtvenkiu akis karštas, 
o, kad būt lengvutis jungas bėriui, >

.. r.. — ' į i '■ L*.padarau gatves plačias, minkštas. 1

iže-įper 1

" >J •

Arkangelas.ti^csųnjoj^yo ke- 
lėtą kartų spaHtąk^-įątridū- 
rė žemėje, žiūri: dzūkas' su 
velniu pešasi. Ir taip jnarsiai 
abudu imasi, kad nežinia kat
ras viršų paims. I •

— Nestokite, — sako arkan
gelas, — Dievo vardu įsakau 
nutraukti karinius veiksmus 
ir sugrįžti į savo pozicijas.

Bet kur tau tie sustos. Nė 
negirdi.

■ - - . -'i / ». / .: ‘ V v1 J ■ -J v/ - • •>. ». j*

Rėkavo, rėkavo * arkangelas,, 
kaip JungtinėSt Tautos,. prieši
ninkus sųtąįkyt .norėdamas. 
Pagaliau-kantrybės.pritrūko.; 
Išsitraukė-, -.kardą- ir- nukirto 
abiem gąlvąs. Sumosikavęs kę^

r——

; LIETUVIŲ KALBOS-VADOVAS
.» , ■ *' - r . -. 7..

Skubos keliu spausdinamas Lietuvių Kcdbos^
Q Vadovas Bielefeld’ spaustuvėje Vokietijojs >į; i 
• Knyga turės per 700 puslapių ir tik $2,50. ,- 

Paskubėkite1 - užsiprenumeruoti. ’ Pinigus < 
pašto orderiais arba "banko • čekiais siųskitės ū

!/' . Juozas Audėnas i Gėnėrt [gdiidtini^ ,
’ 14 Towiisėn<I>eet :

- i Boston-Roxbury„AĮass^J.

i

: m
-iv; ■ Kaip norėčiau čia sugauti juodą tempą, 

pabalnotą gyslų apjuostėm kietom 
ir paleisti

< Maršą grosiu užverstom baltom gaidom.
. ANTANAS CESONIS

teprasmenga, te sau krenta!

i.
LIETUVIŲ BIBLIOGRAFINĖ 
TARNYBA AMERIKOJE ";r‘

-■ . .£• A*;.: .

Lietuvių Bibliografinė Tar-f 
nyba, veikusi tremtyje.: .nuo 
1945 .m; lapkričio, rmėn. iiigi- 
1949 m.- .birželio, men.," dabar 
perkelta į. JAV; Mėnesinis Tar-,

3 IS era gražesnės ir malonesnės atostogoms
g praleisti vietos, kaip

| MENDERIŲ FAR-MA- į
ONA MENDERIENĖ, Šeimininkė

= f ‘ • <'
i Kas kartą yra buvęs Menderių ūkyje, apsuptame žsliuo- j

i jančių kalnų vainiku, tas visada norės čia sugrįžti.
ęriT4ėra<ldtoę; (pkįos vasarvietės, kur^būt^toksĄ

. geras maistas kaip pas Menderius.
| ’ KAI^BARIVS REZEliVUOKITE IŠ ANKSTO-‘J*-
f'*'’ -5!SX 'Hr’E'iŠJ D E'fe-'Š;";F A'R'"M 

isoniž >
1. , BOX. 51. WHITE SULPHUR SPRINGS, N..Y. . „
S t TeL: Liberty 520 F 12
i croUrr. zn?. Tar r-:ęcLt'.o n jb£

:■< -ijE

Retkarčiais 'Bavarijos žemė
je atsiranda žmonių, apdova
notų antgamtiška jėga, kurios 
negali išaiškinti jokie moks
lininkai.

šiandien ne tik visose Vo
kietijos zonose, bet ir užsieny
je, yra kartojamas Bruno 
Grenning, kuris, nebūdamas 
gydytoju ir neturėdamas, net 
jokio medicinos mokslo, išgy
do tūkstančius ligonių, net 
prie jų neprisiliesdamas, ne 
tik 'savo žvilgsniu ar balsu, 
bet net per telefoninį pasi
kalbėjimą. Yra ir tokių, ku
rie' išsigydo už akių. Negalė
dami ; patys dėl savo silpnu
mo atvykti pas Greningą, .jie 
siunčia savo gimines pas jį ir 
tie jiems atneša pasveikimą. 
Kiti pasveiksta riet nuo ritu
lį ūkų, kuriuos susuko . Gre- 
ningas ir palaikė savo ranko
se. Tokių rituliukų yra daug 
paleista ir netikrų, kurie.'nie- 
kad nebuvo Greningo - ran
kose ir šie, žinoma, nepade
da. Išgyja paprastai visi ner
vų ligoniai ir tie, pas kuriuos 
sutrikusios organų funkcijos, 
bet, buvo atsitikimų, kad pa
gijo sergantieji džiova? ir.. vė
žiu, kurie, anot Grentngo žo
džių, “nėra dar paženklinlti 
mirties spaudu”. v .

Greningas yra 45 metų am
žiaus, liesas, ilgais, palaidais 
plaukai, nuo savo mažų die
nų . pasižymėjęs nežinoma jė
ga. Jo žvilgsnis nuramina, o 
nūo rankos prisUietlfno per 
kūną .pereina malonus Šiurpu
lys. Jisai dalyvavo kare kaip 
šanltarijos karys, buvo pūte- 
kes J sovietų nelaiszę. iš ku
rios neseiial grižo Nuovar
gis jam vra nežilom;. VMgo 
jisai mažai, net nesiskiria su 
cigarete.

Apie ši žmogų kalba visi ir 
visur, laikraščiai leidžia apie ji

NAUJAS STEBUKLADARIS
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atskiras laidas, dešimtys apa
ratų jį filmuoja.

Traberhofe prieš Bruno Gre- 
ning namą susirenka iki 
15,000 žmonių. Čia yra ne tik 
tie, kurie galėjo atvykti pa- 
tysr-bet ir tie, kuriuos atne- 
Šė ar atvežė paralitikų veži- 
mėliuose: - Netrūksta čia ir 
skeptikų, visai-’'netikinčių, at
ėjusių vien' smalsumo vedinų. 
Su - didžiausia viltimi ir troš
kiniu visi žiuri Į balkoną,-* ku
riame - ■ tūri pasirodyti Gre- 
ningas. n- . .

- Ir štai; toji vūliinda ateina.
" Pasirodo stebukladaris, lydi

mas, savo bendradarbių ir pa
sveikusių. Atsiranda tokia ty- 
iaj kad girdisi ne tik savo, bet 
ir v kaimyno širdies plakimas. 
Savo šiltu . simpatinga balsu 
Grehingas prabyla į minią 
maždaug šiais žodžiais:

“Mano mylimi sveikatos ieiš- 
kotojai!

-‘ Didžiausias pasaulyje turtas 
yra sveikata. Šiandien, kaip 
ir kiekvieną dieną, atėjo varg
šai, iškankinti žmonės, kurie 
trokšta išgyti. Netrūksta čia 
ir tokių, kurie atėjo čia dėl 
įdomumo,? ką jie ir patys ži- 
no..' Bėt čia nė vieta pigiems 
Afektams ir vaidinimams, nes 
žmonių kentėjimas yra perdl- 
delis. Aš čia - nekviečiau nė 
vieno, priešingai, aš prašiau 
jus ‘^palaukt dienos, . kada aš 
gaėslu tekumą viešai gydyti. 
Kas -man netiki — tam nėra 
reikalo daugis* čia ateiti. Aš 
žinau, kad kiti iš jūs jau šiuo 
momentu sveiksta. Aš manau 
pasilikti Vokietijoje, nes aš 
esu vokietis, ir prašau jus, tu
rėkit kantrybę, ligi aš gausiu 
leidimą įteigti ligoninę. Bet 
teisę Išgyti turi tik tas, kas 
savo širdyje nešioja Dievo ti
kėjimą. Gaila žmonių, kurie tą

tikėjimą jau prarado ar pa
skandino purve. Aš skelbiu 
jums: vienintelis žmonijos gy
dytojas yra ir lieka ponas Die
vas! Tik Jis vienas gali pa
dėti. Bet Jis padeda tik ti
kintiesiems, kurie yra pasiry
žę atsikratyti savo kančių. 
Jūs neprivalote tikėti mažam 
žmogui Greningui, bet pasiti
kėjimas manim turi-būti. Jū
sų dėkingumas priklauso - ne 
man, bet sutvėrėjui.. Aš atlie
ku tik savo pareigą.

Aš pareiškiu jums; kad - jūs 
turite palikti namie*.baimę :ir 
pinigus, bet su jūsų liga at
eisite pas mane ilgiau, kol aš 
ją panaikinsiu.-Jūs privalote 
būti viens kitam draugiški, be 
jokios neapykantos, apgaulės 
ir pavydo”.

Už išgydymą Greningas ne
ima nė vieno cento.

Buvo toks atsitikimas, kad 
Greningas išvyko vienai sa
vaitei. Minios žmonių, nusi
vylusios jo laukę. Tuomet bal
kone pasirodė jo bendradai- 
bis, ir pranešė, kad Grenin^s 
yra išvykęs, bet jis perdavę; 
savo jėgą jam. Pasigirdės j rū
kas. Bet tuo pačiu mrtu ke
letas suparaližuotų palike ra
guolį ir atsikėlę. Minia su
krutus!. Išgydytieji verkę ir 
puolę ant kelių dėkoti Dievui, 
kiti vienbalsiai užgiedoję “Te 
beum laudamus”.

Paskutiniu laiku Traberhofe 
didelis judėjimas. Suvažiuoja 
daugybę ligonių ir jų palydo
vų. Kiekvienam ko nors rei
kia. Visų rūšių prekybininkai 
gerai uždirba. Visi namai ir 
viešbučiai kimšte . prikimšti 
žmonių. Pievose stovi tūkstan
čiai automobilių. Vieni išvyk
sta, kiti atvyksta.

Galima . prašyti išgydymo ir 
laišku, rašant tokiu adresu:

An H-errn Bruno Grening, Ro
senheim- Land, Traberhof. 
Laiške turi būti tik trys žo
džiai: “Ich bitte um Heilung” 
(aš prašau Išgydymo) ir pa
rašas. Galima rašyti ir iš Ame
rikos, tik nežinia, ar jo jėga 
veikia tokiame atstume.

Kas gali pasakyti, kokia jė
ga • valdomas šis ’ žmogus? Ar 
tai yra masinis hipnozas, 
elektro - magnetinė jėga, ar 
kas nors kita.

Mokslas kol kas dar neturi 
atsakymo. - •

Sofija Ambrazevičiene

nybos biuletenis “Knygų Len-i 
tyna”, kuris buvo' leidžiamas: 
Vokietijoje, bus z išleidžiamas- 
ir čia. Bibliografinė Tarnyba 
turi tikslą ir toliau registruo
ti pasaulio lietuvių bendruo
menės periodiką. Ji kviečia 
visus lietuviškuosius laikraš-^ 
čius ir leidyklas siuntinėti jai 
savo leidinius. Dabartinis Bi
bliografinės Tarnybos adresas 
yra toks: Mr. A. J. Ružanco- 
vas, Lithuanian Bibliography 
Service, 203 Madison Street, 
Westville. III. > ; leT

£.llą7':r? t LAUL Savininkas
? ; -y Pn4nos rūšies maistas.

piknikams ir išvažiavimams C7U1*-

Viena iŠ gražiausių Long Island pakelės sustojimo vietų
ROUTE 25, CORAM, L. L N. Y. *

Tel.: Selden 2592-J

a A-iid.

Ideališka vieta ■ ’

RUSIFIKACIJA GIMNAZIJOSE
Tiesa, aprašinėdama baigia

muosius egzaminus, džiaugiasi, 
kad mokiniai penketukais bai
gia rusų kalbą. Ir tai visose 
Lietuvos gimnazijose. Tuo tar
pu apie lietuvių kalbą nekal
bama.

— Kiekvieną sekmadienio 
rytą Washingtoho babtištų pa
rapijos klebonas gaunfe daug 
telefoninių paklausimų^ ar pa-? 
maldose dalyvaus - preziden
tas Trumanas. Jeigu ^prezlden- 
tas nėra pranešęs' apie , daly
vavimą - pamaldose; ■ pastorius 
atsako: - “Ponas; prezidentas’ 
neatvyks. Tačiau gerasis Die
vas vis dėlto bus”.

šį paveikslą nupiešė Alcatraz kalinys (San Francisco). 
Mat, i vyko meno kontestas, kuriame dalyvavo apie kri
minalistų, išmokusių piešti kalėjime.

$

Vėliausias dividendas yra 2% i metus, 
kredituojamas bertaininiai.

v Nuošimtis- apskaičiuojamas nuo pirmos 
dienos kiekvieno mėnesio, pradedant 
nuo.$25 iki $7500. * ■,
Sutaupos įdėtos prieš sausio 10, balandžio 
5,,liepos 10 ir spąlio 5 neša nuošimtį nuo ■ 

^paliekamos iki paskutinės metų ketvirčio 
dienos.

THE

%

SAVINGS BANK
135 Broadway, prie Bedford Avcnur 

Brooklyn, N. Y.
Member Federal Deposit Insurance Corporation 

|stejgKta 1860



Redaguoja V. TYSLIAVIENE

Lietuvos ir Lenkijos karalienė Jadvyga Jogailienė
Dr. J. De veikė-Navakienė

o

1399 metais

I ■ 1

neturi sim- 
taip pat ir

neteisingai ją 
Lietuvos* krik- 
tikrųjų ji, vos 

Lietuvos sie
jau iš Lucko (1380 m.

M.

-5.

gavėjai už jos paktetus nieko

$74$12

Betty Mikėnienė, gyv. Chi
cago] e, radijo konkurse laime -

nes 
tik

248-50-52-54-256 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Tel. Evergreen 7-4387.

Kino aktorė Janis Carter, kuri vaidina filmoje “I mar
ried a communist”, parodo rankų darbo megstini, pa
puoštą auksinėmis sagutėmis. #

bilietų komisijos

Amerikoje.
4 ' *r .

Bieliauskienė, bu v.
įsikūrusi Wilkes-

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA

ALBERT’S BALDŲ KRAUTUVĖS .
ALBERT- ELICE, Sav. ĮSTEIGTA 1920

DABAR VYKSTA DIDŽIULIS ĮVAIRIŲ BALDŲ 
NUPIGINTAS IŠPARDAVIMAS

Miegamųjų ir gyvenamųjų kambarių baldai, 
Valgomųjų kambarių baldai ir kiti rakandai
DABAR NUPIGINTA NUO 20% IKI 30%

Geriausios rūšys. Prieinamos kainos. Pilnas patarnavimas.

jam

kaš-
suk-

8

ta- 
pat 
pa-

Prieš penkis šimtus pen
kiasdešimt metų, sulaukusi 
vos dvidešimt septynerių metų 
amžiaus, mirė Jadvyga Jogai
lienė.

Teigiama, kad ji mirusi dėl 
gimdymo pasėkų, tačiau, ar
čiau susipažinus su jos gyve
nimu, tenka konstatuoti, kad 
vargu ar ji turėjo pakankamai 
stiprios valias ir noro gyven
ti. Jadvygos gyvenimas nebu
vo rožėmis klotas, ypač sun
kūs jai turėjo būti paskuti
niai nėštumo mėnesiai. Vyro 
apleista, ji susilaukė dukters, 
kuri nė mėnesio neišgyvenusi 
mirė. Po trijų dienų mirė ir 
motina. Tai buvo 
liepos 19 d.

Lietuvių tauta 
patijų Jogailai;
Jadvygai, ir reikia pasakyti, 
pagrįstai. Visai 

kas vadina 
motina. Iš

i kai 
što 
tik 
ną, 
lapkričio m.) buvo iš Lietuvos 
išprašyta, arba, tiksliau ta
riant, išvaryta, kartu su Len
kijos arkivyskupu, vyskupais 
ir kitais dvasininkais, kurie 
kartu su Jadvyga keliavo Lie- 

_ tuvos krikštyti.
Kaip“ žinia, Jogailos tėviš

kė, .t y., teritorija, kurią jis 
paveldėjo iŠ ‘Algirdo (Vilniaus 
ir Vitebsko kunigaikštystės, 
apimančios vieną šeštadalį vi
sos Lietuvos teritorijos lygios 
tų laikų Lenkijai), priėmė ka
talikų religiją, kad ir be dl

l'delio entuziazmo, tačiau ir be 
.pasipriešinimo. Kodėl tat 

į prireikė išvaryti karalienę, 
..kuri -Savo dalyvavimu norėjo 

visą tą procedūrą papuošti?
- žinant ramų lietuvių būdą,

* netenka abejoti, kad tokią 
griežtą -reakciją prieš naują

• karalienę galėjo sukelti tik 
aiškios ir visiems žinomos

: priežastys. Svarbiausia jų, be 
' abejo, buvo ta, kad stabmel
diškoje Lietuvoje Gediminai
čių dinastijos narys negalėjo 
susituokti su paveržta iš kito 
vyro, atseit, išsituokusia mo
terimi. Mindaugas už tokį 
st^meldiškos moralės pažei
dimą apmokėjo savo gyvybe. 
Jogailos niekas nežudė, tačiau 
ir tada buvo - kilęs - nemažas 
pasipiktinimas^ kad Jogaila į 
Lietuvą norėjo atsivežti, po
piežiaus Pijaus n žodžiais 
riant, “konkubinę”. Taip 
negalėjo laukti simpatijos

Teiškimų ir tie, kaip Kroku
vos vyskupas, kurie, norėdami 

• sąjungos su Lietuva, paskel
bė negaliojančiomis Jadvygos 
ir Wilhelmo vestuves, arba, 
pirmam vyrui dar gyvam, lai- 

. mino antrąsias, t.y., Jogailos 
jungtuves.

Dramatiškiems ginčams, 
priekaištams, kurie kelias sa
vaites nuodijo abiejų delega
cijų pobūvius ir pasitarimus 
Lucke, pavaizduoti istorinių 
šaltinių nėra. Dlugošiaus saki
nys, kad Jogaila, pasiuntęs 
Jadvygą Lenkijon, vienas Iš
tisus metus krikštijo Lietuvą, 
konstatuoja tik Jadvygos pa
šalinimo faktą.

Bet Lucko įvykiai aiškiai 
parodo, kad. tų laikų Lietuvos 
pažiūra, “konkubinės” dalyva
vimas krikšte lyg ir būtų tem
dęs tą Iškilmingą momentą.

Kartu tai įrodo, kad už savo 
krikštą mes neturime niekam 
būti dėkingi, nes patys apsi
krikštijome.

SUtų, istorinias šaltiniais pa
grotų. teigimų šviesoje, Jad
vygos asmuo, jos gyvenimas 
ir antrų beprasmių vedybų ' 
auka Iškyla visai naujoje švie-

rališkuose rūmuose, kurie bu
vo patys gražiausi ir puoš
niausi visoje Europoje. Ji bu
vo labai graži, apie tai kalbė
jo visa Europa.

1378 metais ją, vos šešerius 
metus sulaukusią, sutuokė su 
Austrijos Wilhelmu. Pagal tų 
laikų papročius, vedyboms su
tvirtinti, abudu jaunikiai - 
kūdikiai buvo visai nakčiai 
paguldyti į vieną lovą. Jadvy
ga bendravo su Wilhelmu, prie 
jo labai prisirišo ir pagaliau 
karštai pamilo.

Atrodė, kad Jadvyga bus 
labai laiminga. Deja, išėjo ki
taip.

Jos tėvas Liudvikas, gar
siausias Vengrijos karalius, 
turėjo tik tris dukteris, kurių 
kiekvienai norėjo palikt po 
sostą. Vyresniosios, numatytos 
į Lenkijos sostą, mirtis sumai
šė visus planus. 1382 m. jį iš- 

__ tiko mirtis (tais pačiais me
tais buvo nužudytas Kęstu
tis). Lenkai, primindami jiem 
duotus pažadus, atsisakė nuo 
jo antrosios dukters ir išsirin
ko Jadvygą, kuri tuo būdu ne
tikėtai tapo Lenkijos kara
liene. Į Lenkiją motina ją iš
leido tik 1384 m., sulaukusią 
dvylikos metų.

Tuo metu visi Lietuvos kai
mynai žinojo, kad Gediminai- 
čių dinastija, o su ja ir visa 
valstybė gyveno sunkias die
nas. Jei Kęstučio nužudymą 
dar galima vienaip ar kitaip

aiškinti, tai jo artimiausių_ gi
minių ir ištikimų bendra
darbių žudynės rodė, kad Lie
tuvoje įsivyravo teroras, aišku, 
su Jogailos žinia ir pritari
mu. Buvo aišku, kad valstybė 
tekios Jogailos ir jo klikos sau
valės pakęsti negalės. Dar ne
buvo užmirštas Jaunučio paša
linimas, o ir Lietuvoje buvo 
plačiai žinoma, kad ordenas 
Vytautą puikiai priėmė ir pa
žadėjo pagalbą.

Lenkų pasiūlymas Jogailai 
vesti jų mažametę karalienę 
buvo padarytas labai tinkamu 
mementu. Jogaila tada buvo 
35 metų. Jis sutiko, nes jo pa
dėtis, atrodo, buvo nesaugi. 
Jis, galima sakyti, išbėgo už
kuriu į Lenkiją. Atsižadėda
mas savo stabmeldinio vardo, 
atsisakė ir visų realių teisių 
į Lietuvą.

Teigime, kad Jogaila prijun
gė Lietuvą (šešis kartus dides
nę) prie Lenkijos, yra lygiai 
tiek tiesos, kiek ir teigime, 
kad Jadvyga Lietuvos krikšto 
metu buvo Vilniuje.

Jogailos vedybomis džiaugė
si visi. Džiaugėsi Gediminaičių 
dinastija, o su ja ir valstybė, 
nes, Jogailai išvykus, buvo lau
kiama, ir teroro pabaigos. 
Džiaugėsi ir Jogaila, galėda
mas garbingai Lietuvą apleis
ti, kur jam jau buvo pasi
darę nejauku. Bet daugiausia 
džiaugėsi lenkai, žinoma, ne 
dėlto, kad lietuviai apsikrikš
tys, bet dėlto, kad tikėjosi, 
jog liausis nuolatiniai lietuvių 
užpuolimai ir tūkstančiai ver- 

*gų — lenkų grįš tėvynėn.

Jadvygos tėvas buvo pran
cūzas. Didžiojo Prancūzijos 
karaliaus švUudviko brolis 
yra jos prosenelis. Jadvygos 
motina yra kilusi Iš Bosnijos 
(serbė), o senelė - lenkė. Ji 
augo Budos (Budapešto) ka-

P«L 6 — 1949 m. rugsėjo 30 d.

10 [sakymų, žmonoms
Vienas bendradarbis mums 

rašo:
Šeimos laimė neišseksianti, 

jei žmona visada atsimins 
šiuos dalykus:

1. Būk ir po vestuvių tokia 
meili, kokia buvai prieš jas.“

2. Išmok virti, jei dar ne
moki.

3. Perdaug nepasitikėk savo 
vyru.

4. Nekalbėk su vyru apie pi
nigus ir kombinuok, kaip su 
gautais išsiversti.

5. Neminėk vyrų, už kurių 
būtum galėjusi ištekėti.

6. Neskirk vyrui pasimaty
mų.

7. Tik labai svarbiu reikalu 
skambink vyrui darbovietėm 
Kalbėk trumpai.

8. Niekad neįkaitink 
galvos.

9. Niekad nesakyk, kiek 
tavo nauja skrybėlė ar 
nelė.

* 10. Apsimesk mieganti, kai 
jis per vėlai namo pareina.

1. r.

Jogaila pažadėjo Wilhelmui 
sumokėti’Aniems laikams di
delę 200,000? florinų sumą. Dėl 
to- sutarties straipsnio Lucke 
buvo nemažai ginčijamasi, nes 
lietuviai nenorėjo nieko žino
ti apie žmonos pirkimą, 
Lietuvoje buvo perkami

A. Dambrauskaitei, buv. 
Lietuvos Operos artistei, nese
niai atvykusiai iš tremties, J. 
Bačiūno iniciatyva, Chicago- 
je bus rengiamas jos pirmas 
koncertas

Dr. D. 
tremtinė. 
Barre, Pa., rugsėjo 25 d. pa
sakė Įdomią kalbą Wyoming 
klonio lietuvių moterų klubų 
suvažiavime.

Ona Račiūnienė, 73 m. am
žiaus tremtinė, prieš 6 savai
tes atvykusi i Chicagą su tri
mis dukterimis, ' mirė šiomis 
dienomis. Jos laidotuvių išlai
das sumokėjo vietos lietuviai.

Julė Rastenienė, Baltimorės 
advokato N. Rastenio žmona, 
išvyko į Cleveland, Ohio, pa
viešėti pas savo motiną p. 
Baltrukonienę. Rastenienė ra
šo, kad ji sužavėta Clevelando 
Dainiečiais.

Jadvygai 1386 metai, , taip 
.gražiai prasidėję su Wilhelmo 
atvykimu į Krokuvą, buvo la
bai tragiški. Wilhelmo neteki
mas, ir, vos su juo išsisky
rus, vedybos su senu ir ne
kenčiamu vyru, pirmoji po
vestuvinė kelionė į Didlenki- 
ją, kurios metu niekas neno
rėjo dvipatystėje gyvenančios 
poros priimti ir maitinti, užsi
baigusi Gniezno kanauninko 
anatema (prakeikimu), nieko 
gero nepranašavo. . Iškilmingi 
pasiruošimai’ kelionei į Lietu
va blogas nuotaikas kiek pra- -j0 $27,000. Mikėnienė, kuri dar 
blaivė, bet . Lucko įvykiai Jad- neseniai ištekėjo, už tuos pi- 
vygai parodė, kad ji simpati- nigus vyks povestuvinei kėlių
jų laukti negalėjo. nei į Kaliforniją, o vėliau

(Bus daugiau) - pirks namus.

MOTERŲ VIENYBĖ
Rugsėjo 20 d. Moterų Vieny

bė su naudai susiorganizavu
siais Liet. Legijonieriais ren
gia milžinišką koncertą — ba
lių, kuris įvyks lapkričio 27 
d., Lost Battlion svetainėje, 
Queens Blvd. Programoje da
lyvaus dar negirdėti Lietuvos 
Operos artistai/neseniai atvy
kę iš tremties.

Kadangi pasiruošimui laukia 
dideli darbai, tuo reikalu ko
misijos turėjo pasitarimą ir 
paskutinius pasiskirstymus pa
reigomis. Iš Legij onierių daly
vavo p. Alexis, Garšva, Kliu- 
gas ir Vokietaitis. Vėliau Įvy
ko D-jos bendras pobūvis, ku
riame dalyvavo ir svečiai. Vai
šes gamino ponios Kulbokie- 
nė, Zubovičienė ir Podžiūvie- 
•nė. Kom. pirm, neatsilankius, 
posėdį vėlė D-jos pirm. O. Va
laitienė.

♦ * *
Damkuvienę ištiko nelaimė. 

Svečiuodamasi pas savo drau
gę p. Budraitienę, buvo skau
džiai Įkąsta nuodingo vabalo. 
Dabar ligonė yra gydytojo 
priežiūroje savo namuoše. M. 
Vienybė reiškia savo darbščiai 
narei užuojautos ir linki grei
tai pasveikti.

Lietuvės Moterys 
tarptautinėje parodoje .

Tarptautinėje Moterų Paro
doje New Yorke, kuri prasidės 
lapkr. 7 ir bus iki lapkr. 14, da
lyvauja ir lietuvės moterys. 
Paroda įvyks 71st Regiment 
Armory, 34th Street ir Park 
Ave., New Yorke ir bus atda
ra kasdien nuo 11 vai. ryto iki 
11 vai. vak.

Mums pranešama, kad bilie
tai jau parduodami. Bilietų 
kaina 50 centų ir juos gali
ma gauti lietuviškų laikraščių 
redakcijose. Informacijų Cen
tre. lietuviškose klebonijose, 
taip pat ir pas šias platinto
jas: Averkienę. Bacevičienę, 
Balkūnaitę, Brundzienę, ča- 
raskaitę, Černienę, Darlys, 
Jurgeliūtę-Beverage, Jurgėlie- 
nę. Kižytę, Kulber, Laučkienę, 
dr. šliūpaitę, Spūdienę, Stil- 
schienę, ščegauskienę, Tyslia- 
vlefiėf Valaitienę ir Vinikienę.

Neseniai įvykusiame moterų 
komiteto susirinkime pareigo
mis pasiskirstyta ^sekančiai: 
M. Kižytė —'pirm, B. Spū-, 
d lene
pirm., Barbora* Darlys — sek 
reterė. dr. A. Sliūpaitė 
dininkė ir Stella čaraskaitė — 
finansų sekretorė.

Lietuvių moterų skyrių 
tarptautinėje parodoje globo
ja New Yorko Lietuvių Tary
ba. Komitetas prašo bilietus 
pirkti tik iš lietuvių.

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA
J. GINkUŠ, DIREKTORIUS

Ad. Jezavitas, muzikos vedėjas Vyt. Ubara, pranešėjas.
ŠEŠTADIENIAIS, NUO 2 IKI 2:30 V. P. P 

Iš WWRL,
495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 4-7142

Ir malametėf ^džiaugia^i vilkėdamos naujomis gražiomis‘suknelėmis

i

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas ir 
pyragus vestuvėms, krikštynoms, 
gimtadieniams ir kitokioms iš
kilmėms. Visus užsakymus mes 

išplidome kuogeriausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 4-8802

GRANFORD RADIO STORE 
(Buvusiame Vienybės ofise)
J. Yuskowski, Sav. ‘

MES TAISOM RADIJO IR TELEVIZIJOS APARATUS, 
DUODAMOS DOVANOS TIEMS, KURIE PAS MUS 
PERKA RADIJO ARBA TELEVIZIJOS PRIIMTUVUS

193 GRAND STREET BROOKLYN; 11, N. Y.
EVergreen 7-5703

SEA-GULL SHIPPING CO. X™ IT31* ISItUU1VJLXIX, IX. X.
PIRMOJI LIETUVIŠKA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ

Siunčia maisto ir drabužiu pakietus i Europą 
Bendrovė turi jau gatavus maisto pakietus, kuriuos gali
ma užsakyti iš U.S.A. ir Kanados per paštą. Bendrovė ne
sinaudoja tarpininkais, tad 
nemoka.

Nr 1. — $6.50
2 sv. cukraus, 1 sv. kavos ar 
kakao, •! sv. bekono, 1 sv. 
kiaul. mėsos, 2 sv. klauh tau
kų. 1 sv. pieno miltelių, 1 sv. 
pieno šokolade.

Nr. 2 — $10.00
5 sv. cukraus. 2 sv. kavos, 2 
sv. kiaul. mėsos, 5 sv. kiaul. 
taukų, 2 sv. bekoon, 2 sv. 
kond. pieno, 2 gb. tual. muilo

Nr. 4 — $6,00
4 sv. kiaul. taukų, 2 sv. rū
kyto bekono, 1 kvorta valg. 
aliejaus.

Nr. 5 — $5.50
10 sv._ kjauL taukų

* Nr. 6 — $5.60

—-



vėliausiai atvykę lietuviai KINGSLAND INN

Bridge-

N. Y.- Se-

General 
atvyko

Rugsėjo 10 d., laivu 
Ballou į New Yorką 
šie lietuviai:

P. ir S., Leicester, 
Polikaitis B., Al-

*****

Madingi ūsiukai
Keleivis viename savo nu

meryje rašo:
“Mūsų lietuviškoje kolonijo

je lankėsi iš Waterburio - du 
daktarai: vienas su barzda, 
kaip Perkūno miežiai, o ki
tas su Adolfo Stailos ūsiukais”.

Įdomu, kad pas mus Brook
lyne irgi atsirado daktaras, 
kuris pradėjo auginti Adolfo 
“stailos” ūsiukus ir 
jis buvo juos atnešęs 
susirinkimą parodyti...

Kaip nutilo sesutė
Pas vieną moterį, gyvenan

čią Bayonne, N. J., iš trem
ties atvyko jos brolis.

Jis gyvena pas seserį vieną, 
antrą ir trečią mėnesi, bet vis 
nesirengia darbo ieškotis.

Išbaigusi savo sutaupąs, se
suo pagaliau klausia:

— Mielas broliuk, ar tu ne
manai darbo ieškoti? -

Nebaigus jai net sakyt, bro
lis ją pertraukia w ir pradeda 
pasakoti, kiek 
pergyvenęs, kiek 
kietojoje matęs.

— Zinai, sako
šute, žmogų užmušto 
man tik tiek, — ir, ištiesęs 
ranką ore, jis strikteli dviem 
pirštais.

Sesutė taip ir nutilo.

jis tremtyje 
lavonų Vo-

jis, —•** se
tai

anądien 
į vieną

vedėjas
Ginkus ir advokatas

Moterų ir vyrų vienybė?
Moterų Vienybės sociališka- 

me susirinkime kavutei buvo 
atsilankę veteranų atstovai: 
Domininkas Klinga, 
Alexis, J Garšva ir J.

Adomonis J. ir š., 
water, Mass — Bielskis J. ir 
š-, Ken ts, UI. — Brazdšion s 
J. ir š., Orland Park, Ill. — 
Brazlauskaitė O., Canton, 
Mass. — Breimeris F. ir š., 
Chicago, Ill. — Bylaitis J. ir 
š., Chicago, Ill. — Dapšys A. 
ir S., Kenosha, Wis. — Dima- 
vičius A., Brooklyn, N. Y. — 
Džiūvė V., Cichago, III. — 
Edelis R. ir š., Worcester, 
Mass. — Eimaitytė E., Worces
ter, Mass. — Girdžiūnienė E. 
ir A., Chicago, HL*— Girulie- 
nė O. ir A., Brockton, Mass. — 
Gobis J., Applegate, Mich. — 
Grikinaitė J., Kenosha, Wis. 
— Guobaitis V. ir š., Howard 
Lake, Minn. — Jakštas J. ir Š., 
Clarksville, Tenn. — Jankevi
čius P. ir P., Chicago, Ill. — 
Januškevičius R. ir š., New 
York, N. Y. — Juozaitis J., Eli
zabeth, N. J. — Jurevičius P., 
J.t Cicero, Ill.
P. ir J., Chicago, Ill. — Kava
liūnas J., Cincinnati, Oh. — 
Kemeklytė O., New York, N. 
Y. — Kijauskaitė O., Hoboken, 
•N. J. — Kūrschus I. ir S., Chi
cago, Hl — Kučinskas B., Chi
cago, Ill. — Laužikas P. ir š., 
Woodbury, Ct. — Markevičius 
A., Chicago, Ill. — Masilionis'

A., Middletown, Ct. — Mike
lėnas J. ir š., Avon Lake, Oh.
— Miliūnas K., Mankato, 
Minn. — Muschinskis V., New 
York, N. Y. — Paulikait-s A., 
Collinąyjtfer^Ill. — Pėteris J. 
ir š., Brooklyn, N. Y. — Pet- 
rušaitis 
Mass. -
mont, Mich. — Poškaitienė A. 
ir A., Paterson, N. J. — Poš
kus Balys ir N., Lemont, Ill. 
Prasauskiepė P. ir O., Wor
cester, Mess. — Ramančiukas 
A., Brooklyn,
repka M., Marlette, Mich. — 
Sruogienė V., Cedar River, 
Mich. — Slivinskas Z., Cice
ro, III. — Tušis G., North 
Evansville, Ind. — Urbutis A., 
Cicero, Ill. — Ūselis P. ir J., 
Midliothan, III.- — Vaičekonis 
J. ir O., Phila, Pa. — Valai
tis A. ir š., Amsterdam, N. Y.
— Venckus V., Lindėti, N. J.
— Židonis A., Chicago, Ui. — 
Žilinskas V. ir E., Waterbury, 
Conn.

*

Kasiulaitis

TARZANAS
GRĮŽTA Į DŽIUNGLES

(Tęsinys)
Sidi Aise Tarzanas sutiko 

prancūzų karininką, su kuriuo 
pasipažino dar būdamas te-

— Tamsta anksti išjojai iš 
Bu-Saado, — paklausė Tarza
ną karininkas, — tur būt, nie
ko negirdėjai, kas atsitiko su 
vargšu Žernua.

— Paskutinis žmogus, kurį 
mačiau išjodamas, buvo žer
nua. O kas nutiko? — pa
klausė Tarzanas.

— Jau nebėra' jo. Nusišovė 
aštuntą valandą ryto.

Tarzanas dvf dienas jojo į 
Aižirą, o atjojęs sužinojo, kad 
reikės laukti garlaivio dar dvi 
dienas, čia parašė smulkią ke
lionės apyskaitą, tačiau paim
tų iš Rokovo raštų prie jos 
nepridėjo, nes bijojo paleisti 
juos iš rankų, ligi gaus .įsaky
mą perduoti kitam agentui ar
ba turės pats progos nuvežti 
i Paryžių.

Nauji menininkai
. Radijo valandos
Juozas
Pranas Alexis buvo priimti na
riais į Amerikos lietuvių me
nininkų gildiją Brooklyne.

Menininkai -savo pranešime 
sako, kad jiedu rašys Ameri
kos lietuvių menininkų gildi
jos konstituciją.

Pranas
Vokie-

taitis.
Jie padės moterims jų 15

metų įsikūrimo 
nėti.

sukaktį pami-

Ar negeriau būtų palaukti
dar vienerius metus .ir su-
ruošti “sweet 
mes?

sixteen” iškil-

Rugsėjo 
ral Black 
tą atvyko:

*

19 d., laivu Gene- 
į New Orleans uos-

Beitneris M., Gay-

BUV. LIETUVOS KARIUOMENĖS KARIAI 
STOKIT Į DARIAUS-GIRĖNO LEGIONĄ

Mes, Lietuvos kariuomenės 
savanoriai ir buvę kariai, su
sibūrę Brooklyne, jau nuo 1929 
metų esam sukūrę Lietuvių 
Legionierių Postą. Per eilę me
tę įvairių parengimų- proga 
mes skelbiame po Amerikos 
vėliava susibūrusioms tautoms 
apie mūsų tėvų žemę 
va.

Lietuvių Legionierių 
pirmas rėmė Dariaus
rėno žygį be nusileidimo per
skristi -tą didįjį . kelią New 

. York 
*■ rodyti lietuvių pasiryžimą ir
. sugebėjimą. Jiems perskridus 

platųjį Atlantą ■ ir nugalėjus 
pavojingąsias erdves ir, dėl 
ligi šiol nežinomų priežasčių, 
žuvus vokiečių žemėj, mes, 
Pirmojo Posto legij onieriai, 
norėdami atžymėti jų vardus

Lietu-

Postas 
ir Gi-

Kaunas, norint pa-

ir jų garbingąjį žygį, savo Le
gij oną pavadinom Dariaus ir 
Girėno vardu.

Dabar mūsų eilės retėja ir 
mūsų veikimd ribos siaurėja. 
Norėdami toliau tęsti mūsų 
darbą, mes kviečiame čia at
vykusius buvusius Lietuvos ka
riuomenės karius, apsigyvenu
sius New Yorko apylinkėse, 
stoti į Dariaus ir Girėno Lie
tuvių Legij onierių Postą.

Tad visi iki vieno, buvę Lie
tuvos kariuomenės kariai, sto
kit į Dariaus ir Girėno Postą, 
kur Jūs rasit savo senuosius 
Lietuvos laisvės kovų dalyvius.

Laiškus ar atvirukus rašyki
te šiuo adresu: 
anian Legion
Brooklyn 11, N. Y., A. Po vi-, 
lanskas, 158 Grand St., nuro
dydami savo adresą.

Amonas A., Los Angeles, 
Cal. — Banionis P. ir O., Web. 
Miss.
lord, Kansas — Briedis J. ir
A., Tndianola, Miss. — Dami- 
jonaitienė A., Denver, Colo. — 
Grėbliauskas D., San Francis
co, Cal. — Ganiprauskas R. ir 
M., adue, Miss. — Gintautas 
R. ir I., St. Louis, Mo. — Ilgu- 
tis A., Web Co., Kansas — 
Kriščiūnienė I., San Leandro, 
Cal. — Kupčikas A. ir š., New 
Iberia, La. — Krupėnas A. ir 
š., Garden City, La. — Lands
bergienė J. ir G., Hermosa 
Beach, Cal. — Lasaitė J., Wi
chita, Kansas
A. ir W., Los ngeles, Cal. - 
Narukynas J., Scottsville, Kan
sas — Paliokas F. ir M., Hen
ry, La. — Perkūnas B. ir J., 
Clayton RR, Mo. — Prelgaus- 
kas K. ir š., Vance, Miss. — 
Rakauskas J. ir š., Baltimore, 
Md. — Sinkevičius J., Lamar, 
Colo. — Subonis P. " ir š. — 
Šimonis V. ir š., UosAngeles, 
Cal. — Tareika S., Los Ange
les, Cal. —'' Visockis A. ir Z., 
Kingstree, S. C.

Kai pagaliau Tarzanas, il
gai laukęs, kaip jam rodėsi, 
sėdo į laivą, į jį žiūrėjo visai 
padoriai apsitaisę ir dailiai ap- 
siskutę du vyrai. Vienas buvo 
didesnis, antras mažesnis. Di
džiojo plaukai buvo jau šir
mi, o antakiai — juodi. Vė
liau juos Tarzanas sutiko .pa
lubėje, bet tuo tarpu vienas 
iš jų pašaukė antrąjį, K.ažin 
ką rodydamas jūroje, ir Tar
zanas negalėjo gerai į juos įsi
žiūrėti. Pagaliau Tarzanas nė 
nesidomėjo jais.

(Bus daugiau)

Milašauka

The Lithu- 
of America;

Maurice A. Fitzgerald, de
mokratų - kandidatas Queens 
Borough Prezidento vietai, 
šiomis dienomis paskelbė sa
vo pareiškimą, kuriame ketu
riais punktais atremia respub
likonų oponento kritiką, kiek 
tal'liečia gatvių ir kelių grin
dinio priežiūrą Queens apskri
tyje.

LIBERTY PARK BAR & GRILL
Kate Laseck, sav.

1144 Liberty Avenue 
Waverly 3-9515 Hillside, N.J.

KONCERTAS IR BALIUS Beer, Wine, Liquor
WHOLESALE AND RETAIL

- BOSTON BAKERY
A. Stakeliuans, sav.

330 William St. Harrison, N. J.
BALF’o Šimtojo Skyriaus rengiamas

1949 M. SPALIO 1 D., ŠEŠTADIENĮ, — 8 VAL. VAK.

Assumption Parish Auditorium
Cranberry St., tarp Henry ir Hicks Streets, Brooklyne. 

(Artimiausios subway stotys — High St., 
Borogh Hall ir Clark St.)

Bilietai gaunami BALF’o Centre ir prie įėjimo.

MILŽINIŠKAS BAZARAS
Rengiamas

Lietuvių Auditorijos Statybos Fondo naudai
1949 m. spalio (October) 14,15,16 ir 17 d.

Maspetho Lietuvių Parapijos salėje 
64-26 56th Drive Maspeth, N. Y

Septyni laimėjimai: Televizijos aparatas, skal- 
„ bimo mašina ir keturios dovanos po 

25 dolerius.
Ruošia ir nuolankiai visus kviečia dalyvauti

Maspetho Lietuvių Piliečių Klubas

A. Povilansko Baras ir Restoranas
SALE ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS

158 GRAND STREET
Tel. EVergreen 4-9737 BROOKLYN, N. Y.

ZUPP’S BAR Joseph Zeidat, Jr
NAUJAI ĮRENGTA, MODERNIŠKA VIETA

NAMŲ GAMYBOS VALGIAI KASDIEN 
DEGTINE — VYNAS — ALUS

Televizija — kiekvieną vakarą
411 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
EB 250 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 

457 Howard Avenue, Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the 
premises. _

JACOB BERNSTEIN

NOTICE is hereby given that License No. 
6190 has been issued to the undersigned 
sell beer at retail under Section 107 
the Alcoholic Beverage Control Law 
161 Franklin St.. Borough of Brook- 

County of Kings, to be consumed

MAURICE EGAN

GB 
to 
of 
at 
tyn, 
off the premises.

NOTTCE is hereby given that License No. 
L 5209 has been issued to the undersigned 
to sell wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 6722—14th Ave., Borough 
of Brooklyn, County of Kings, W be con
sumed off the premises.

FRANCES D’ELIA

NOTICE is hereby given that License No. 
C 283 has been issued to the undersigned 
to sell beer' at wholesale under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 13 Powers St., Borough of. Brook
lyn. County of Kings, to be consumed off 
the premises.

UNION BEER DISTRIBUTORS

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 6504 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 • of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
2248 Pacific St., Borough of Brooklyn. 
Cou^tv of Kings, to be consumed off the 
premises.

JOSEPH CASSANO

NOTICE is hereby given that License No. 
'"'B 4126 has • been 
signed to sell beer at retail under Section 
107 of the Alcoholic 
at 2351 Pacific St., 

rty of Kings, to 
premises. *

JOSEPH

issued to the under

Beverage Control 
Borough of Brooklyn, 
be consumed off the

CASANO'

LIETUVIŠKA UŽEIGA
Juozas ir Eva Vilsonai, sav.

22 E. 19th St. Bayonne, N. J.

JOHN’S TAVERN
Jonas Venckus, sav. 
137 S. WOOD AVE.

Linden 2-9833 Linden, N. J.

481

LIETUVIŠKA UŽEIGA
Ethel Chesney, sav.

Avenue A Bayonne, N.J.

L’ N’ ED.
Stephan H. Martis, sav.

804 W. Elizabeth Ave.
Tel. 2-3246 Linden, N. J.

LIETUVIŠKA UŽEIGA
Adam Rubis, Jr.

1601 S. Wood avė. Linden, N.J.

HARRISON PLANTATION 
TAVERN, INC.

Jonas Sepinskas, sav.
764 Harrison ave. Harrison, N.J.

BARNEY’S TAVERN
LIETUVIŠKA UŽEIGA

B. Kohanski
215 N. 4th Street Tel. HA. 6-8804

Harrison, N. J.

J. M. BUYAUSKAS 
Laidotuvių Direktorius

Naujai pastatytame name moder
niškai įrengta koplyčia.

Patarnauja ir kitiems New 
Jersey miestams.

24 Davis Ave. Kearny, N. J.
Tel.: Kearny 2-2588

IŠNUOMOJAMAS gražus, di
delis kambarys jaunai porai su 
visais patogumais, įskaitant 
telefoną ir teisę naudotis vir
tuve.. Kreiptis: Mrs. Kulis, 
8821 138 St. Jamaica, N. Y. 
Telefonas: JAmaica 6-5830.

VINCENT’S ST. JAMES

Vincent Wisniauskas, Sav.
Geras maistas, Įvairūs 

gėrimai
ROUTE 25A 

ST. JAMES, L. 
T el.'- St. James 592

WEST HILLS INN 
M. Danielienė, Sav.

Tai viena iš gražiausiu 
lietuviškų užeigų saloje

West Hills Road & 
Oklahoma Ave., So. 

HUNTINGTON, L.I, N.Y.
Tel.: Huntington 3253 

__ —_________________ ._ :—
David Loeber

Laisniuotas Plumeris 
ANGLIŲ IR ALIEJAŪS 

šildymo instaliacijos 
432 BEDFORD AVENUE

BROOKLYN, N. Y. 
Stagg 2-7066

ANTANAS DIRŽULAITIS
Lietuviška Kirpykla 

Įsteigta 1909 m.
131 GRAND STREET 

BROOKLYN, N. Y.

MAISTO KRAUTUVĖ
J. Jokubauskas, Sav. 

.291 Maujer St 
Brooklyn, N. Y. 

EV 4-9579

JONAS PATAŠIUS
Laikrodžiai, žiedai, kosmetika 

ir religiniai dalykai 
307 GRAND STREET 
Brooklyn 11, N. Y.

Louis Restaurant
L. ALEKSEJUS, Sa».

•Alus - Vynas - Degtinė
Pusryčiai, pietūs ir vakarienė

Pirmos r uit n maistu

44 Hudson Avenue
Ma 5-9108 Brooklyn, N. Y

BAR and GRILL
JOSEPH BALTAITIS, Sav. 

šviežias maistas, 
jvairūs gėlimai

•18 Grand St. Brooklyn, N. Y 
EVergreen 4-9407

HAPPY DAYS
RESTAURANT & BAR

Nemokamai galite gauti svetai
nę .pramogoms: v vestuvėms, 
krikštynoms, gimtadieniams, 
pagerbimo vakarienėms ir ki
tokioms iškilmėms bei puotom*

Al. J. Grųnskis, Sav.
Įvairūs svaiginamieji gėrimai.

Šviežias maistas pietums ir kitokiems užkandžiam^. 
Salė susirinkimams ir šiaip pobūviams 

•» Televizija.
148 Kingsland Ave. Brooklyn 22, N.

Tel. EVergreen 4-8918.

ir įvairūs gėrimai 
ir kitokių 
bei susirinkimams

TEL: EVergreen 4-9677

(BUVUSI TONY VIETA)
Dorothy Kaufman, Sav.

PUSRYČIAI, PIETŪS IR VAKARIENĖ 
Pirmos rūšies maistas 

Salė vestuvių 
pramogų bankietams

145 Broadway

Naujai įrengta ir pagražinta

(Buvusiame Vienybės name)

RESTAURANTAS IR BARAS
Puošni salė bankietams, vestuvių pokyliams, 

susirinkimams ir kitokioms pramogoms

Wm. Kincheloe, Savininkas
195-7 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Tel.: EV 4-9352

Telefonas: EVergreen 7-7411
KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA

OFISAS:
496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Gyvenamoji vieta:
53-82 72nd PL Tel.: HA 6-8406 Maspeth, N. Y 

Teleįonuoti po 5 vai. vakarais -t.

PHILIP BENDER
AVALINES KRAUFvYĖ
Mūsų batų kokybė jau seniai

yra žinoma lietuviams 
GIŽIAUSIAS pasirinkimas / 
VISIEMS ŠEIMOS NARIAMS

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: EV.7-2043

AUGUST GUSTAS BELTAIRE FLORIST
6762 FOURTH AVE., BROOKLYN 20, N. Y

(68th St. kampas) •' SHoreroad 8-9330

VESTUVIŲ BUKIETAMS PARUOŠTI
Užsakymai primami ir telefonu.
Taip pat galima užsakyti gėles

Paul Gustas Funeral Home, Ine. ištaigoje:
354 MARCY AVE. * EVergreen 7.4774.

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME

MATHEW P. BALLAS.
Direktorius >

Visada suteikiama
660 GRAND STREET

Tel. STagg 2-5043

ALB. BALTRŪNAS-I
Reikalų Vedė



Studentu vakaras
* ~ ** ' 9 ^9. --99*. • n . . _ _,

Neseniai susiorganizavusi 
Lietuvių Tremtinių Studentų 
Atstovybė New Yorke, ruošia
si savo pirmam dideliam va-

^BROOKLYNO UKTLV1AI GYDYTOJAI

VISUOMENINĖ TREMTINIU VEIKLA

Skaitytcyų nuomonės dėl 
B ALF b veiklos anketoje “Šal
pa ar imigracija” bus paskelb
tos kitame Vienybės numeryje.

Prelatas Balkūnas, Maspe- 
tho lietuvių parapijos klebo
nas, vyskupo Molloy paskir
tas vyskupijos patarėju — vie
nu iš penkių tos tarybos na
riu.

Vyt. Graužinis, praeitą pa
vasarį su ipotina ir seseria at
vykęs iš tremties, lankėsi mū
sų įstaigoje ir ta progą užsi
prenumeravo Vienybę.

Alena Devenienė, plačiai ži
noma mūsų veikėja, lankėsi 
New Yorke, kur ji pasitiko 
prof. M. Biržišką, praeitą an
tradienį drauge su žmona at
vykusį iš Vokietijos.

Bronys Raila, žinomas žur
nalistas, kurį laiką dirbęs Vie
nybės redakcijoje, mums pra
neša, kad jis su šeima galu
tinai įsikūręs Los Angeles, 
Cal.

Po ilgos vasarinės pertrau
kos, pagaliau šaukiamas New 
Yorko ir apylinkių Tremtiniu 
Draugijos susirinkimas. Kaip 
kitcse lietuvių kolonijose, ta^p 
ir New Yorke, tremtiniai bu
riasi į savąją Draugiją ne to
dėl, kad tai atstotų jų daly
vavimą senosiose Amerikos lie
tuvių organizacijose, o tik dėl 
to, kad jie dar jaučia arti
mesnį savitarpinį ryšį ir turi 
savo specifinių reikalų. Bet 
beveik kiekviename tremtinių 
susirinkime pabrėžiamas rei
kalas nesiriboti vien dalyva
vimu Tremtinių Draugijoje, o 
aktyviai dėti prie buv 
seno lietuvių organizacijų 
(draugijų, chorų, klubų ir 
pan.). Tuo būdu savitarpiniai 
susirinkimai turi būti, kaip ir 
paakstinimas visuomeninei 
veiklai apskritai.

Svarbu, kad naujai atvyku
sieji nepaskęstų privataus gy
venimo amerikiniame liūne, o

išsiliktų aktingi kovojantieji 
lietuviai patriotai.

New Yorko lietuviams šis 
ruduo ypač brandus. Lapkri
čio 4 dienomis čia įvyks
ta Visuotinis Amerikos Lietuvių 
Kongresas. Nuo spalio 20 ligi 
lapkričio 20 d. tęsis Lietuvių 
Dailės Paroda. Visi šie darbai 
reikalauja didelės lietuvių tai
kės. Ir buv. tremtiniai, turi 
juo aktingiau šioje talkoje 
dalyvauti. » H

Tremtinių Draugijos susi
rinkime bus padaryti šiais 
klausimais pranešimai, o taip 
pat bus renkami atstovai į 
Visuotinį Amerikos Lietuvių 
Kongresą.

Taigi vjsi buv. tremtiniai, ir 
iš seniau įsikūrusieji ir pa
skiausiu laiku atvykusieji, 
kviečiami dalyvauti LT Drau
gijos susirinkime šį •penktadie
nį, spalio 2 d., 3 vai. Apreiš
kimo parapijos salėje.

J. Pj.

įėjimo ‘'Dem.

DR. JOHN VVALU K
161 No. 6-th Street

VALANDOS:
8 — 10 ryu 
1—2 popiet 
6—8 v»k*K 
Tel. Ercrgma 6-921®

DR. BLADAS K. VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street

VALANDOS:
9 — 12 ryt* 
t — 9 vakare
h nktadieniais uždaryta
Tel. ufiso STagj 2-0706
N. ui —Jamaica 6-383 5

“•

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS)

paroda New Yorke 
Lietuviu dailės, c-

Spalio dvidešimtoji jau ne
betoli. O tą dieną bus atida
ryta Lietuvių Dailės Paroda 
New Yorke, Broadway. Paroda 
tęsis tik vieną mėnesį. Visi, 
kurie mano galėsią parodą ap
lankyti, tegul Įsigyja parodos 
bilietus jau dabar ir būŲnai 
iŠ platintojų, nes prie
į parodą bilietai bus parduo
dami tik muziejaus — New 
York Hall of Science — b’ 
lietai, žinoma, jie galios ir 
L. D. Parodai, bet pajamos iš 
tų bilietų eis muziejaus ka
som Tad reikia, lead visi įsi
gytų bilietus iš anksto.

Visi ekskursijų organizato
riai prašomi atkreipti ypatin
gą dėmesį į reikalą aprūpin
ti ekskursantus parodos bilie
tais anksčiau. Bilietų reika
lais kreipkitės į Parodos Sek
retoriatą adresu: Lithuanian 
Art Exibit, New York Hall of 
Science, Broadway at 44th St., 
New York City. Bilietų reika
lu dar galima kreiptis: į D.

karui — baliui, kuris įvyks šių 
metų spalio 29 d.,‘ šeštadienį, 
7 vai. vakare, puikioje Knapp 
Mansion salėje Brooklyne. Nu
matoma : puiki programa, sma
gūs šokiai su studentiška nuo
taika. Visas pelnas skiriamas 
lietuviams tremtiniams stu
dentams, tęsiantiems mokslą

Puota Bronse ‘ 777"...................
Rugsėjo 24 d. Bronxo Liet.

Klubas rudens sezoną
pradėjo gražia puota, kurią 
surengė Ad. Blozls, Br. Markū- 
nienė, M. Jasevičienė, E. Gi- 
bavičienė, M. Markevičienė i) 
kt. Susirinkus gražiam būriui 
svečių, A. Bložis atidarė vaka
rą, pasakė kalbą ir vėliau pa
kvietė svečią iš Brooklyn©, 
Juozą Garšvą, pakalbėti. Jam 
buvo sukeltos ovacijos. Be to, 
kalbėjo M. Jasevičienė, J. 
Garšva, Jr. ir Vienybės agen
tas J. Krunklys. Visi linksmi
nosi iki vėlumos.

. J. Krunklys

VALANDOS: 
9—12 ryt« 
I—8 vakare 
Penkudieniaia uždaryta 
Tel. EVtrgrtcn 7-6848

i

PADėKA . f- ■ .
Pasiekusi laisvės kraštą, no

riu padėkoti mieliems: Kas-
Al. J. Grunskis, didelis mū

sų laikraščio bičiulis, nese
niai atidarė restoraną ir barą, 
pavadintą Kingsland Inn, ku
ris yra 148 Kingsland Ave., 
Brooklyn.

H. Rudzitis, buvęs didelės 
latvių leidyklos Gramatų 
Draugs savininkas Rygoje, ne
trukus New Yorke pradeda 
leisti latvišką savaitraštį 
LAIKS.

Runcė Dandierinas, kurį 
publika pirmą kąr.tą pamatys 
Vienybės koncerte ,(1950 m. 
sausio 29 d.), netrukus išlei
džia savo humoro eilių rinki
nį, pavadintą ŠILKAI IR VIL
KAI.

Petras Jankus, Antano Mi
kalausko partneris Logan Inn 
biznyje, praeitą savaitę neti
kėtai susirgo. Manoma, kad 
jam teks bent tris savaites iš
būti gydytojo priežiūroje.

D? Alekna, mūsų skaitytojas 
iš Port Jervis, N. Y., drauge 

' su broliu Antanu, buvo atvy
kęs. į Brooklyną dalyvauti sa
vo uošvės Nelės Kirdienės lai
dotuvėse.

Algirdas Rudis dailininkas 
ir n pasaulinio karo vetera
nas, dalyvavo New Yorko me
no mokinių (New York Art 
Students League) parodoje. 
' M. Kukanskienė, žinomo 
biznieriaus Harrison, N. J:, 
Broniaus Kukanskio žmona su 
sūnum Juovn ML Claire uni
versiteto 'antu, .lankėsi 
Vienybės įstaigoje.

Stasys Santvaras, poetas, su 
žmona ir sūnum atvyko iš Vo
kietijos ir apsigyveno pas sa
vo globėją Pr. Lapienę, Stony 
Brook, L. I.

Pranė Lapienė, atostogų se
zonui pasibaigus, uždarė savo 
gražiąją . vasarvietę Stony 
Brook Lodge, kur šią vasarą 
ilsėjosi tiek daug svečių.

Ad. Jezavitas, kuris su savo 
žmona Birute neseniai minė
jo ketvirtąją savo vedybinio 
gyvenimo sukaktį, šiomis die
nomis įsigijo gražų biznį New- 
arke.

Viktoras Benderis, žinomas 
dainininkas, po vasaros ato
stogų grįžo į New Yorką ir vėl 
pradėk birbti Kammerstein 
kompanijoje. ;

VacL Gedvilas, ekonomistas, 
Šiomis dienomis su -šeima at
vykęs iš Vokietijos, mūsų skai
tytojo Vyt. Vilkutaičio lydi
mas, lankėsi Vienybės įstai
goje.

Dr. V. Tercijonas, kuris šiuo 
metu dirba vienoje New Yorko 
valstybės ligoninėje, lankėsi 
pas savo šeimą Brooklyne ir 
ta proga buvo užėjęs į Vieny
bės redakcijoje.

Kun. J. čeką vilius, iki šiol 
buvęs Maspetho lietuvių para
pijoje, perkeltas 1 Port Wa
shington. L. I., šv. Petro pa
rapiją, o. kun. J.^Sitavlčius — 
j gv. Monikos parapiją, Ja
maica, N. Y.

V. A. BUDRAITIS REAL ESTATE
IR INSURANCE BIZNYJE

Vytautas A. Budraitis, Onos 
ir velionio Adolfo Budraičių 
sūnus, atidarė savo biznį — 
Real Estate ir Insurance biznį. 
Jo ofisas: 8552 102 St., Rich
mond Hill, N. Y. Telefonas: 
VI 9-6773.

Tai simpatingas, labai gra
žių manierų, 29 metų jaunuo
lis, kuriam neabejotinai pri
klauso sėkminga ateitis. Beje, 
Vytautas kalba gražia, beveik 
taisyklinga, lietuvių kalba.

Yra sakoma, kad vaikai se
ka savo tėvų pėdomis. Brook- 
lyniečiai, kurie pažinojo Vy
tauto tėvą, velionį Budraitį, 
visados jį prisimena su mei
le ir pagarba. Tai buvo ga
bus biznierius ir kilnus lietu
vis. O kas iš brooklyniečių ne
pažįsta visados maloniai! be
sišypsančios Vytauto mamy
tės? Ona Budraitienė pavyz
dingai išauklėjo dukterį ir sū
nų — Eleną Ambrazaitienę ir 
Vytautą, apie kurio pirmuo
sius žingsnius biznyje dabar 
tenka rašyti.

šia proga reikia pažymėti, 
kžd Vytautui, kaip ir jo se
sutei, teko būti Lietuvoje. Ten 
jiedu kartu su motina lan
kėsi 1931 metais, žodžiu, jau
nojo Vytautai sielai tai taip 
pat turėjo nemažai įtakos.

Dar nebaigęs kolegijos, Vy
tautas buvo pašauktas armi-

Vytautas A. Budraitis
jos tarnybai, kurioje jis išbu
vo dvejus metus. Grįžęs al
gai, jis lankė New Yorko uni
versitetą ir ten studijavo savo 
pamėgtąją mokslo sritį — 
nuosavybių ir draudimo biznį, 
šią sritį Vytautas ir dabar 
dar studijuoja. O kas kuo do
misi, ko mokosi, tas ir prak
tiškame gyvenime bei biznyje 
daugiausia lai®!.

Linkėkime Vytautui A. Bud
raičiui sėkmės, bet kartu ir 
nepamirškime, kad mūsų, lie
tuvių, pareiga padėti savam, 
ypač jaunam, biznieriui.

SUSIOGANIZAVO LIETUVIAI MENININKAI
Rugsėjo 14 d. Juozo Ginkaus ’ 

svetainėje įvykusiame susirin
kime New Yorke ir jo apylin
kėje gyvenantieji lietuviai me
nininkai nutarė įsteigti Lie
tuvos Menininkų Sąjungą 
Amerikoje. Steigiamajame su
sirinkime dalyvavo visa eilė 
lietuvių aktorių,,dainininkų ir 
kt. iniciatorių grupė sudarė 
valdybą, kurion išrinkti: A. 
Vasiliauskas — pirm., Vincė 
Jonuškaitė — vicepirm., VI. 
Ivanauskas — ižd., K. Vasi-
liauskas — reik, vedėjas ir R. 
Mainelytė — sekr.

Jau galima gauti Vienybes 
vakaro bilietų jos ruošiamam 
dainų ir literatūros vakarui, 
kuris įvyksta spalio 22 d., 8 
vai. vakare New Yorke, Com
mon Counsil for American 
Unity salėje, 40th St. ir Park 
Ave. Bilietų kaina 1 dol.

Anicetas Simutis, Lietuvos 
Gen. Konsulato pareigūnas, 
praeitą šeštadienį Juozo 
Ginkaus vadovaujamoje radi
jo valandoje pasakė įdomią 
kalbą, kurios ištraukos bus 
paskelbtos kitame Vienybės 
numeryje^

Juozas Ginkus, pradedant 
praeitu šeštadieniu, savo ra
dijo programas leidžiamas iš 
WWRL stoties, pailgino iki 
valandos laiko.

Labai svarbiu reikalu kvie
čiu atsiliepti Adolfą Baltru- 
kėną — Vytautas Katinas, 148 
Kingsland Ave:, Brooklyn 22, 
N. Y.

P»L 8 — 1949 m. rugsėjo 30 d.

REIKALINGAS butas Iš 3 
— 4 kambarių, pageidaujama 
su centrallniu šildymu suau
gusiai 4 asmenų šeimai. Ra
šyti: Dr. V. Tercijonas, 98 N. 
fitb fit. Brooklyn 11, N. Y.

Susirinkime svarstyta gali
mybės ir būdai suburti Ame
rikoje esančius lietuvius meni
ninkus ir išplėsti jų veiklą. 
Pirmasis LM Sąjungos susi
rinkimas įvyks lapkričio 6 d. 
1 vai. popiet New Yorke, New 
Yorker viešbutyje. Sudaryta 
komisija paruošti Sąjungos 
konstitucijai. Komisijon įeina: 
Al. Vasiliauskas, G. Velička, 
VI. Ivanauskas, J. Ginkus ir 
adv. Pr. Aleksis.

Peniką, 14 Vernon *St., Wor
cester, Mass.; A. S. Trečiokas, 
314 Walnut St., Newark, N. J.; 
Mrs. A. Colney, 148 Grand St., 
Waterbury, Coring Mr. M. 
Waisnisdr Jankauskas, 2654 S. 
Tioga SL, Philadelphia,. Pa.^ 
Ged. . Vildžius, 92 Woodland , 
St., Manchester, Conn, ir Mr. 
Pr. Narvydas, 542 Lorimer St., 
Brooklyn, N. Y.

Kaip jau skelbta, Lietuvių 
Dailės Parodos bilietai galios 
triijų dovanų laimėjime: te
levizijos aparato ($300, radi
jo aparato ($200) ir karo to
nas už $100. Laimėjimas bus 
praneštas paskutinę dieną.

BAZARAS MASPETHE
Lietuvių Piliečių Klubas, 

drauge su Moterų; skyrium 
rengia bazarą spalio. 14, 15, 16 
ir 17 d: d. Laimėjiniui Įeidža- 
ma televizijos aparatas, - šal
dytuvas, skalbimo mašina ir 
keturios piniginės dovanos , po 
5 dol. - V'/ar ...

Spalio 19 d. Lietuvių Pilie
čių Klubo Moterų skyrius ren
gia Metinę- Vakarienę Klubo

REPUBLIC WINE & 
LIQUOR STORE
DIDELIS PASIRINKIMAS

VYNO IR LIKERIO

X. Strumskis, sav.
322 UNION AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-2089

DAvenport 6-0259
RALPH K R U C H 

FOTOGRAFAS 
65 - 23 Grand Avenue 

Maspeth, N. Y.

DeKALB TAVERN
VYNAS, LIKERIAI, ALUS

A. SINUS, sav.
352 Onderdonk Avenue 

Brooklyn, tf. Y.

tance Rungaitis, Horas Run- 
gaitis, Olga Erjevec, Eneli 
Carley ii^ Anna Cerny už jų 
didelę pagalbą, nenuilsta
mą rūpestį ir - didelį širdin
gumą, kurį. parodė man, ma
no šeimai ir mano tėveliams.

' Uršulė Bušauskas, 
Barbora ir Kazys Janavičiai

MIRĖ E. SUPKIENĖ
Rugsėjo 25 d. mirė Louisa 

Supkienė, 48 m. amžiaus.
Velionė paliko vyrą Stanley, 

sūnus Danielių ir Stanley, 
j r., motiną Metrishienę, sese
rį Violą Zubalivįčienę ir bro
lį Joną Metrishį.

Laidotuvės įvyko rugsėjo* 28 
d. Palaidota Št. Charles kapi
nėse, Farminsdale, L. L, N. Y.

Anthony J. Weslan
(Vizlanskas) 
ADVOKATAS

16 Court St.,. Brooklyn, N. Y. 
‘ MAin 5-1260-- -- \ —... - — — ,

John W. Ansell
ADVOKATAS

15 PARK ROW
• NEW YORK CITY

i ■■ F ■ ; •>?.’. ■

Ofiso .teLt, . . * . Namų tel.: 
WO 2r3497 į ■' NE 9-5689

STANLEY ZUBAVIČIUS 
Advokatas įvairiems biznio ir 

taksų reikalams.
111 Ainslie St, 

Brooklyn II, N. Y.
EVvergreen 4-3049

CLEMENT A. VOKET-
VOKIETAITIS 
ADVOKATAS 

41-40 ? 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. Y.

i TeL NEwtown 9-5972

STEPMEN BREDIS, JR.
'ADVOKATAS 

197 Havemeyer Street, 
Brooklyn 11,.N.Y;

Tel: EVergreen 7-9394 
______________________

MIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE...
Jūs galite gauti paltų ir siū^u žemesnėmis kai
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje.

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą phtį, šimto 
procentų vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti! ' ar,-i ~

E. P. MITCHELL CO. ; ~
- Manufactures of ...

FINE CLOTHES FOR MAN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y.
GL 5-2246

• (Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Oates Ave. stoties, važluolant Broadway BMT Linija).

i

Peist Lane Drugs, Inc
S

A

ų
i 
t

ANTHONY GRIGALIS
GENERAL CONTRACTOR

Visokie vaistai, kosmetika, viskas kas reikalinga 
kūdikiams — žemiausiomis kainomis

Pildome receptus
405 S. 4tb STREET BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergreen 7-6238

r

STATOMI ĮVAIRŪS

MŪSŲ KAINOS VISIEMS

Dėl pavyzdžių ir platesnių informacijų kreipkitės 
šiuo adresu:

63-26 53rd DRIVE MASPETH, L. I. N. Y.
«. k Tel.: NEwtown 9-3215

GYVENAMIEJI NAMAI 
vasarnamiai, bungalows, 

ir taisomi bei 
dekoruojami nauji

l

BARAS RESTORANAS SALE

Salė tinka kiekvienam parengimui, vestuvėms, 
susirinkimams ir kitokioms pramogoms.

Didelė virtuvė
56th Rd., Maspeth, L. I., N. Y Tel. Da 6-7460

CT’

■ Geriausia lietuviška valgykla Brooklyne
LORIMER COFFEE SHOP

FRANK DOMIKAITIS, Savininkas
Įvairus mėsds, daržovių ir 

pieniškų valgių pasirinkimas.
417 LORIMER STREET BROOKLYN, N. Y

šviežias maistas

LAlDOTūViyDIREKTO.RlAl
<■ . ♦

JUOZAS GARŠVA ,
231 Bedford Avenue, * > Brooklyn, N. Y.

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreen 8-9770 . " -

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.
TeL EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

. Estate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr. - 

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I„ N. Y.

Notary Public. TeL, NEwton 9-4464

(ŠALINSKAS) . ’
LAISNIUOTAS GRAB ORIU S

84-02 Jamaica Avenue,' , ‘ Woodhaven, N. Y.
TeL Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

- ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius ‘ 

Telefonas, STagg 2-4409
410 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS NOTARY PUBLIC

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja

L automobiliu įvairiem, reikalams
III .. .............—................................—■ !■■■■■»<!
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